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”Minkä	kirjaamme	ylös,	muuttuu	meille	näkyväksi,

tärkeäksi	ja	toimintaamme	ohjaavaksi.

Mitä	emme	kirjaa	ylös,	häipyy	silmistämme,	muuttuu

meille	epäolennaiseksi	ja	haihtuu	vähitellen	mielestämme

ja	toiminnastamme.”	-	Peter	Drucker	-
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KIIREISEN TIIVISTELMÄ 2010
	
Suuri	rakennetyöttömyys	on	Keski-Suomen	pitkäaikainen	ongelma,	jota	taantuma	on	en-
tisestään	vaikeuttanut.	Tulevaisuudessa	kilpailun	osaavasta	 työvoimasta	ennakoidaan	ki-
ristyvän	maakunnassa,	sillä	eläköityminen	on	lähivuosina	voimakasta.	Samanaikaisesti	kun	
etsitään	keinoja	työttömyyden	taltuttamiseksi	ja	uusien	työpaikkojen	synnyttämiseksi,	on	
toisaalta	kyettävä	varmistamaan,	että	maakunnassa	on	työnantajien	tarpeisiin	oikeanlais-
ta	 osaamista	myös	 tulevaisuudessa.	Toimivat työmarkkinat – osaajia ja työpaikkoja 
Keski-Suomeen	-ohjelma	suuntaa	yhteistä	kehittämistä	ja	toimenpiteitä.	

Taustaa kehittämisohjelmalle

Toimivat työmarkkinat – osaajia ja työpaikkoja Keski-Suomeen -kehittämisohjelma on laadittu laajas-
sa maakunnallisessa yhteistyössä vuonna 2008 ja sen sisältö päivitetään vuosittain. Työmarkkinoilla vai-
kuttavien monitahoisten ilmiöiden syy- ja seuraussuhteiden hahmottamiseksi ohjelman valmistelussa 
on tukeuduttu myös kansantalouden, aluekehittämisen ja työmarkkinoiden erityisasiantuntijoiden nä-
kemyksiin.

Kehittämisohjelma on ensimmäinen toimijoiden yhteinen tarkastelu alueellisten työmarkkinoiden toi-
mivuudesta ja kehittämistarpeista. Prosessin tavoitteena on ollut lisätä yhteistä ymmärrystä työmarkki-
noista ja työmarkkinoilla vaikuttavista ilmiöistä sekä suunnata yhteistä kehittämistoimintaa. Alueellinen 
elinkeinopolitiikka ja elinkeinojen kehittäminen ovat oleellinen osa työmarkkinoiden kehittämistä. Val-
mistelun aikana toimijoiden verkostomainen yhteistoiminta onkin tiivistynyt niin alueellisella kuin seu-
dullisella tasolla ja jo ensimmäisen vuoden (2009) aikana toimenpiteillä on saavutettu mitattavia tulok-
sia (vrt. liite 5).

Samalla kun Keski-Suomen työmarkkinoita on tarkasteltu paikallisesti ja alueellisesti, on ollut välttämä-
töntä lisätä ymmärrystä siitä, miten globaali kehitys vaikuttaa maakunnassa. Vuonna 2008 maailmanta-
lous kääntyi ennakoimattomasti vahvoista kasvuodotuksista taantumaan, joka on leimannut vuotta 2009. 
Viennin arvo maakunnassa on pudonnut kolmanneksen ja työttömyys kasvanut voimakkaasti. Vallit-
sevasta talous- ja työmarkkinatilanteesta selviäminen edellyttää nyt poikkeuksellisen vahvaa yhteistyö-
tä valtion, kuntien, elinkeinoelämän, työntekijöiden ja työnantajien sekä kolmannen sektorin toimijoi-
den kesken.

Matalasuhdanteesta johtuva työllisyystilanteen äkillinen heikkeneminen on johtanut työmarkkinoiden 
kehittämisessä kaksijakoiseen haasteeseen. Tällä hetkellä ensisijaista Keski-Suomen työmarkkinoiden 
kehittämisessä on lisätä työllisyyttä edistämällä uusien työpaikkojen syntymistä ja työttömien siirtymis-
tä avoimille työmarkkinoille. Akuuttia työttömyyden kasvua on kyettävä hillitsemään. Samanaikaises-
ti on kuitenkin varauduttava taantumaa seuraavaan nousukauden uusiin työpaikkoihin, ja muuntuviin 
osaamistarpeisiin. Maakunnan tulevaisuuden kannalta tärkeää on turvata työnantajille kaikissa tilanteis-
sa osaava työvoima.



6 7

Kehittämisteemojen ja vuosittaisten painopisteiden kautta tavoitteisiin 
Kehittämisohjelmalla pyritään edistämään yhteistoimintaa, joka 
• edistää monipuolisesti uusien työpaikkojen syntymistä
• ennakoi ja tunnistaa työmarkkinoiden muutostekijöitä ja kehittämishaasteita
• reagoi nopeasti talouden ja elinkeinoelämän muuttuvissa tilanteissa sekä maakunnan tasolla että 

paikallisesti.

Tavoitteiden saavuttamiseksi keskeisten toimijoiden yhteistyötä on edelleen tiivistettävä ja syntyneitä hy-
viä toimintamalleja vakiinnutettava osaksi organisaatioiden perustehtävää. Kullakin työmarkkinatoimi-
jalla on oma tehtävänsä, jonka täytyy sopia yhteen muiden palveluja tuottavien tahojen toiminnan ja teh-
tävien kanssa. Tämä edellyttää eri toimijoiden yhteisiä kehittämis- ja palveluprosesseja. Eri toimijoiden 
vastuut ja roolit työmarkkinamuutosten ennakoinnissa ja niihin sopeutumisessa on määriteltävä selke-
ästi. Ohjelman tavoitteisiin on sitouduttava sekä yksilö- että organisaatiotasolla. Kehittämisen painopis-
te tulee siirtää tarjonta- ja organisaatiolähtöisestä toiminnasta entistä vahvemmin asiakastarve- ja kysyn-
tälähtöiseksi.  

Kehittämisohjelma jakaantuu seitsemään kehittämisteemaan (luku 3.2), joihin panostamalla vaikutetaan 
työllisyyden ja osaamisen vahvistumiseen Keski-Suomessa. Strategisesti tärkeimmät kehittämiskohteet 
päivitetään vuosittain.

Vuosi 2009 ja haasteet vuodelle 2010

Vuoden 2009 toimintaa leimasivat taantuma ja epävarmuus talous- ja työmarkkinoilla niin globaalisti 
kuin alueellisestikin. 

Keski-Suomen tilannetta vaikeutti keväällä 2009 Jyväskylän seutua kohdannut uudentyyppinen raken-
nemuutos, jonka seurauksena työmarkkinoille vapautui suuri määrä tutkimus- ja kehittämistyössä, yri-
tysten johtamisessa, vaativissa esimiestehtävissä ja tuotantoprosesseissa työskenteleviä korkeasti koulu-
tettuja ammattilaisia. Elinkeinoministeri Mauri Pekkarinen asetti Uudet urat -rakennemuutostyöryhmän 
valmistelemaan ja käynnistämään toimenpiteitä Jyväskylän seudun rakennemuutosten vaikutusten lie-
ventämiseksi. Työn aikana jäsentyi myös toimintamalli, jolla toimijat voivat yhdessä reagoida nopeasti ja 
joustavasti äkillisiin muutoksiin työmarkkinoilla.1   

Vuoden aikana toimijoiden välinen yhteistyö on organisoitunut ja tiivistynyt. Osaamis- ja työllisyys-
työryhmän toiminta on vakiintunut. Yhteiselle kehittämiselle on muotoutunut vahva tahtotila. Organi-
saatiokeskeisestä ajattelusta on edetty kohti ratkaisukeskeistä ajattelutapaa ja asiakaskeskeistä toimintaa. 
Yhteisen kehittämistoiminnan rinnalla tavoitteiden saavuttamiseksi on tehty merkittäviä organisaatio-
kohtaisia toimenpiteitä osana toimijakohtaisia toteuttamissuunnitelmia ja osana organisaation perusteh-
tävää.

Kehittämisohjelman ensimmäinen vuosi on ollut menestyksellinen. Ohjelma on integroitu osaksi muuta 
aluekehittämistä ja sen painopisteet ovat lävistäneet organisaatioiden kehittämistoiminnan laajasti. Oh-
jelmassa ennakoidut haasteet ja kiinnitetyt painopisteet sekä toimenpiteet osoittautuivat haasteellisessa 
taloustilanteessa suhteellisen onnistuneiksi. Hanketoiminnan ja resurssien suuntaamisella on voitu mer-
kittävästi tukea tavoitteiden toteutumista.

1)	Uudet	urat		-rakennemuutostyöryhmän	loppuraportti	julkaistiin	1.2.2010.	Työryhmän	raportti	on	luettavissa	TEM:n	verkkosivuilla:	www.tem.fi	sekä	Keski-Suo-
men	liiton	verkkosivuilla	www.keskisuomi.fi/filebank/11132-rakennemuutosraportti1022010.pdf
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Ohjelman toinen vuosi tulee olemaan haasteellinen monessa suhteessa. Pitkään jatkunut taantuma vaatii 
toiminnan ja resurssien keskittämistä edelleen akuutteihin työllistymistä tukeviin kriisitoimenpiteisiin, 
sillä erityisesti nuorten korkeasti koulutettujen ja vastavalmistuneiden työllistymismahdollisuudet ovat 
maakunnassa merkittävästi heikentyneet. Toisaalta vuoden aikana on jo osattava varautua laskusuhdan-
teen taittumiseen ja uuden kasvu-uran vauhdittamiseen. 

Vuoden	 2010	 aikana	 ei	 ole	 odotettavissa	 työllisyyden	 merkittävää	 paranemista.	 Työ-	 ja	 elin-
keinoministeriö	on	arvioinut,	että	huolimatta	talouden	vähittäisestä	elpymisestä,	työttömien	mää-
rä	voi	olla	vuonna	2010	jopa	korkeampi	kuin	vuonna	2009.	Tämän	vuoksi	uusia	keinoja	tilanteen	
helpottamiseksi	on	löydettävä.	

Vuonna	2010	Keski-Suomessa	keskitytään	erityisesti	työttömien	ja	ammattiin	valmistuvien	nopean		
työllistymisen	edistämiseen.	Tavoitteena	on	vallitsevasta	matalasuhdanteesta	johtuvan	työttömyy-
den	kasvun	hidastaminen.	

KEHITTÄMISEN PAINOPISTEET VUODELLE 2010

Nuorten koulutus- ja 
työelämäpolkujen 
varmistaminen uusin 
ratkaisuin

Yrittäjyyteen 
pohjautuvan
työllisyyden 
edistäminen

FOKUS
2010

Tulevaisuuden
rakentaminen
yhteisen
ennakoinnin avulla

Työllistämistä
tukevien palveluiden
ja paikallisten
toimintamallien
kehittäminen
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Nuorisotyöttömyyden taltuttamiseksi 
tarvitaan uusia ratkaisuja, joilla 
varmistetaan nuorten sijoittuminen 
peruskoulun tai ammattiin 
valmistumisen jälkeen työsuhteeseen 
tai jatkokoulutukseen. 

Nuorten koulutus- 
ja työelämäpolkujen
varmistaminen 
uusin ratkaisuin

Työn kysyntää voidaan lisätä 
edistämällä yrittäjyyteen pohjautuvia 
työpaikkojen syntymistä. Tätä voidaan 
edistää lisäämällä yrittäjyysosaamista 
ja tukemalla yrittäjäksi ryhtymistä sekä 
vahvistamalla yrityskehityspalveluja. 

Kaikille	valmistuville	nuorille	tulee	heti	opintojen	jälkeen	löytää	aktiivista	jatkotoimintaa	joko	työllistymi-
sen,	 lisäkoulutuksen	tai	kansainvälisen	vaihdon	kautta.	Taantuman	aikaan	valmistuville	on	hyvissä	ajoin	
tarjottava	erilaisia	osaamisen	vahvistamisen	mahdollisuuksia.	Niitä	voivat	olla	koulutusorganisaatioiden	
yksin	tai	yhdessä	tuottama	lisäkoulutus,	kansainvälinen	opiskelija-	tai	työvaihto,	vapaaehtoistoiminta	jne.	
Näin	valmistumista	voidaan	viivästää	pahimman	työpaikkapulan	ohi.	Työllistymisessä	keskeinen	tavoite	
on	nuorten	oman	motivaation	vahvistaminen	ja	omien	tavoitteiden	kirkastaminen.	Työttömäksi	 jäävän	
nuoren	aktivoimiseksi	maakunnan	toimijoilta	odotetaan	nyt	uudenlaisia	ratkaisuja	nuorten	työllistymisek-
si.	Perinteisen	palkkatyön	rinnalle	on	etsittävä	uusia	työn	ja	työn	tekemisen	muotoja.

Vastuutaho:	Kaikki	maakunnan	koulutusorganisaatiot	yhdessä	yhteistyöverkostojensa	kanssa.

Uuden	yrittäjyyden	kautta	voidaan	edistää	elinkeinorakenteen	uudistumista	 ja	 taantumasta	elpymistä.	
Tätä	kehitystä	voidaan	tukea	tehostamalla	ja	uudistamalla	yritysneuvontapalveluja	(mm.	verkon	kautta	
tapahtuvaa	neuvontaa)	sekä	luomalla	yksinkertaisempia	yrittäjyysväyliä	(luku	1.3).	Perinteiselle	yrittäjyy-
delle	on	luotava	entistä	enemmän	vaihtoehtoja	osuuskuntien,	verkostoyrittäjyyden,	osa-aikayrittäjyyden,	
liikkuvan	yrittäjyyden	sekä	vuorotteluyrittäjyyden	muodossa.	Yritysten	kilpailukyvyn	säilyminen	ja	yrityk-
sissä	olevien	työpaikkojen	turvaaminen	on	taantumasta	selviämisen	kannalta	keskeistä.		

Vastuutaho:	Kehittämisyhtiöt,	yrityskehityspalveluja	tarjoavat	organisaatiot,	kunnat	ja	koulutusorgani-
saatiot.

Yrittäjyyteen
pohjautuvan
työllisyyden
edistäminen

KEHITTÄMISEN PAINOPISTEET VUODELLE 2010
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Työllistymistä
tukevien 
palveluiden ja 
paikallisten
toimintamallien
kehittäminen

Tulevaisuuden
rakentaminen  
yhteisen 
ennakoinnin avulla

Työllistymiseen ohjaavat palvelut 
ja toimintatavat uudistuvat, 
paikalliset yhteistoimintarakenteet ja 
toimintamallien vakiintuvat. 

Tulevaisuus on tehtävä. 
Työmarkkinoiden toiminnan 
kehittämistä tukee yhteinen alueellinen 
ennakointijärjestelmä, joka rakentuu 
toimijoiden yhteistyönä. 

Edellisen	vuoden	kehittämisen	painopisteenä	oli	työnhakija-	ja	työnantajapalveluiden	kehittäminen.	Pal-
velujärjestelmää	tulee	kehittää	edelleen	 ja	entistä	tiiviimmin	toimijoiden	(ml.	kunnat)	yhteistyönä	niin,	
että	erilaiset	asiakasryhmät	saavat	tarkoituksenmukaisen	 ja	oikea-aikaisen	palvelun.	Yhteistyötä	 ja	toi-
mintamalleja	TE-toimistojen	ja	yksityisen	rekrytointi-palvelutarjonnan	välillä	tulee	kehittää.

Paikallisella	 tasolla	 suositellaan	 tehtäväksi	 toimijoiden	 välinen	 työllisyydenhoitosopimus,	 jossa	mää-
ritellään	paikallisesti	 työllisyyden	hoidon	painopisteet	 ja	tavoitteet,	resurssit	sekä	seuranta	 ja	arviointi.	
Työllistämistoiminnan	 vaikuttavuuden	 arviointiin	 niin	 kuntaorganisaatioissa	 kuin	 työvoimapalveluja	 tar-
joavissa	organisaatioissa	tuleekin	kiinnittää	huomiota.	

Vastuutaho:	Seudulliset	työryhmät,	ELY-keskus	ja	TE-toimistot.

Ennakointi	 tarkoittaa	 jatkuvaa	 tulevaisuuden tekemisen	prosessia,	 joka	mahdollistaa	oikea-aikaisen	no-
pean	 reagoinnin	 yllättäviin	muutoksiin.	Keski-Suomen	alueellisen	ennakoinnin	kehittäminen	 tarkoittaa	
sitä,	että	alueelle	kehittyy	yhteisesti	sovittu	tapa	ennakoida	tulevaa	–	sekä	lyhyellä	että	pitkällä	aikavälil-
lä.	Käytännössä	tämä	tarkoittaa	a)	toimintatapaa,	joka	selkiyttää	eri	tahojen	roolin	ja	vastuun	ennakoi-
jana	sekä	b)	ennakoinnin tiedonhallinnan prosessia,	jossa	huomioidaan	erilaiset	tiedon	tarpeet,	tul-
kinta	ja	tiedon	hyödyntäminen.	Sekä	julkisten	toimijoiden	että	yritysten	ennakointiosaamista	tulee	lisätä	
myös	koulutuksen	keinoin.

Yhteinen	alueellinen	ennakointi	tapahtuu	koordinoidusti	ja	johdetusti	toimijoiden	verkostossa,	jossa	on	
kaiken	aikaa	ennakoiva	työote.	Ennakoinnissa	huomioidaan	sekä	alueen	että	seutujen	tarpeet	ja	se	linki-
tetään	oikea-aikaisesti	kansallisiin	ennakointiprosesseihin	ja	kansainväliseen	ennakointitietoon.	

Vastuutaho:	Keski-Suomen	liitto	yhdessä	ELY-keskuksen	kanssa.



10 11

1. TYÖN, TALOUDEN JA OSAAMISEN YLEISET 
 NÄKYMÄT

1.1 Kansainväliset ja kansalliset ilmiöt  
 kehittämisen taustalla   

Alueellisiin työmarkkinoihin vaikuttavat mer-
kittävästi maailmantalous ja globaalit kehitys-
suunnat. On ennakoitavissa, että kansainväli-
nen työnjako uudistuu, kun nousevat markki-
na-alueet (mm. BRIC-maat eli Brasilia, Venäjä, 
Intia ja Kiina) kasvattavat osuuttaan maailman-
taloudessa. Itä-Eurooppa, Kauko-Aasia ja monet 
Latinalaisen Amerikan valtiot ovat väkirikkai-
ta, vaurastuvia ja luonnonvaroiltaan monipuoli-
sia globaalitalouden  kasvualueita. Useat yrityk-
set siirtävät erityisesti tuotannollista toimintaan-
sa halvan kustannustason maihin ja lähelle uutta 
asiakaspotentiaalia. Useilla aloilla kuljetuskustan-
nusten suuruus sekä raaka-aineen hinta ja saata-
vuus edellyttävät tuotantolaitosten sijoittamista 
lähemmäs markkinoita. 

Tuotannon uudelleen sijoittuminen, kansainväli-
set omistussuhteet ja pääomien liikkuvuus luovat 
epävarmuutta suomalaisen työn ja osaamisen säi-
lyvyydelle maassamme. Viime vuosina useat yri-
tykset ovat laajentaneet toimintaansa lähialueilla, 
erityisesti Venäjällä ja Baltiassa. Korkea osaami-
nen, tasokkaat suunnittelutehtävät ja innovatiivi-
nen T&K-toiminta on nähty yritystoimintamme 
keskeisiksi keinoiksi pärjätä kansainvälisessä kil-
pailussa. 

Viime vuosikymmeninä työn tekemisen kulttuu-
rista on tullut aiempaa moniulotteisempaa. Työn-
tekijät vaihtavat ammattiaan keskimäärin kolme 
kertaa elämänsä aikana. Näiden siirtymien taus-
talla on työmarkkinoiden joustavuuden lisäänty-
minen, teknologisten muutosten nopeus, ammat-
titaidon ja osaamisen nopea vanheneminen ja 
elinikäinen oppiminen. Työntekijät pyrkivät löy-
tämään sopivan tasapainon työuran, koulutuk-
sen, hoivatehtävien ja vapaa-ajan välillä. On ryh-
dytty puhumaan siirtymien työmarkkinoista tai 

välityömarkkinoista, joilla tarkoitetaan työmark-
kinoiden muutosta, uudenlaisia työmarkkinalli-
sia riskejä, yksilöiden siirtymiä työn ja erilaisten 
elämäntilanteiden välillä.

Teknisen tiedon määrä kaksinkertaistuu parin 
vuoden välein. Monialaista osaamista ja jatkuvaa 
työssä oppimista edellytetään myös muilta kuin 
asiantuntija-ammateissa toimivilta. Tulevaisuu-
dessa työllisyyden odotetaan lisääntyvän suhteel-
lisesti eniten asiantuntijuuteen perustuvissa tie-
toammateissa ja palvelualoilla. Samaan aikaan 
on pidettävä huoli ammattiosaajien saatavuudes-
ta ja heidän työmotivaatiostaan. Työpaikkoja syn-
tyy myös perinteisille toimialoille, klusterimaisiin 
toimijaverkkoihin sekä toimialojen ja ammatti-
ryhmien rajapinnoille. 

Aluekehitys on hieman tasaantunut Suomessa 
viime vuosina positiivisen talouskehityksen an-
siosta. Hyvästä suunnasta huolimatta parhaiten 
menestyneet alueet ovat edelleen samoja, pää-
osin eteläisen Suomen suuria kaupunkiseutuja. 
Maamme väestökehityksen suuret linjat ovat säi-
lyneet pääosin muuttumattomina jo vuosikym-
meniä. Muuttoliikkeestä yhä suurempi osa on 
suurten kaupunkien ja niiden lähikuntien välis-
tä muuttoa. 

Väestörakenne muuttuu voimakkaasti ikääntymi-
sen seurauksena, jos syntyvyydessä tai muuttoliik-
keessä ei tapahdu merkittävää muutosta nykyises-
tä. Tällä hetkellä Suomen väestö ikääntyy OECD-
maista nopeimmin. Väestörakenteen muutoksen 
myötä joudutaan sopeutumaan kahteen työelä-
män kehityskulkuun: työvoiman vähentymiseen 
ja työssä olevien ikääntymiseen. Osaavan työvoi-
man saatavuus niin elinkeinoelämän tarpeisiin 
kuin julkisten palvelujen turvaamiseksi nousee 
alueen kriittiseksi menestystekijäksi. Osaavasta 
työvoimasta kilpaillaan paitsi työnantajien, myös 
alueiden kesken. 
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Maahanmuutto vaikuttaa yhä merkittävämmin 
maamme väestökehitykseen. Suomessa asuvien  
ulkomaan kansalaisten määrä lähti voimakkaa-
seen kasvuun 1990-luvun taitteessa ja kasvu on 
jatkunut yhtäjaksoisesti sen jälkeen. Nettomaa-
hanmuutto (maahanmuutto – maastamuutto) hi-
dastui 1990-luvun laman aikana, mutta on voi-
mistunut sen jälkeen. Nettovaikutuksen arvioin-
nissa on muistettava, että osa maahanmuutosta 
on seurausta määräaikaisen työtehtävän päätty-
misestä ja suurten ikäluokkien paluumuutosta. 
Maahanmuutto on keskushakuista ja painottuu 
eteläisen Suomen kaupunkeihin. Maahanmuu-
tosta vain pieni osa suuntautuu pieniin ja syr-
jäisiin maaseutukuntiin. Puolet ulkomaalaisista 
asuu nykyisin pääkaupunkiseudulla, jonka veto-
voima tuskin vähenee tulevina vuosina. 

Muuttojen määrän lisäksi olennaista on se, ket-
kä muuttavat. Nykyisen valikoivan muuton jatku-
minen tuottaa ongelmia useissa kunnissa. Sisäi-

Kuva 1. Väestön keskimääräinen vuosimuutos (henkeä) maakunnittain 1995 – 2008  
 (Tilastokeskus). 
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nen liikkuvuus säilyy seuduilla taajamoitumisen 
ja haja keskittymisen jatkuessa. Taajamat kasvavat 
tiivistymällä sisäisesti ja laajenemalla ulkoisesti 
erityisesti kaupunkirakenteen reunavyöhykkeillä. 
Verkostomaisesti muodostuvat kasvuvyöhykkeet 
luovat synergiaetuja vetäen puoleensa tutkimus-
ta, tuotekehitystä, yritystoimintaa ja koulutettua 
työvoimaa. Tulevaisuudessa työvoiman kansain-
välinen liikkuvuus lisääntyy ja useilla sektoreilla 
työperusteinen maahanmuutto voi olla merkittä-
vä alueellisen kilpailukyvyn edistäjä.

Mahdollisimman laaja työhön osallistuminen 
on niin yksilön, yhteisöjen kuin yhteiskunnan-
kin tavoite ja etu. Aluekehittämisen kannalta on 
ongelmallista, jos työpaikkakehitys maakunnan 
keskusseudun ja reuna-alueiden välillä vaihtelee 
suuresti. Korkea työttömyys rapauttaa alueen pe-
rusrakenteita: se rasittaa julkista taloutta, vähen-
tää tuottavuutta, vaikuttaa heikentävästi ostovoi-
maan, kasvattaa syrjäytymisen riskiä ja voi siirtyä 
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yli sukupolvien vaikuttaen asenteelliseen käsityk-
seen työstä ja työllistymisestä. Työmarkkinoiden 
ja sosiaalisten järjestelmien välillä täytyy olla en-
tistä avoimempia siirtymäpolkuja palkkatyön ja 
tulevaa työllistymistä edistävien toimien välillä.

1.2 Talous- ja työmarkkinanäkymiä  
 vuodelle 2010

Talous- ja työllisyyskehityksen ennustaminen on 
meneillään olevassa taantumassa poikkeuksellisen 
epävarmaa. Useiden arvioiden mukaan talouden 
jyrkkä lasku on saatu taittumaan, mutta suunnan 
kääntymisestä nousuun ei voida vielä puhua. Talous-
asiantuntijat ovat varovaisia arvioissaan taantuman 
kestosta. Eräissä ennusteissa tuotannon uskotaan 
kääntyvän kasvuun vuonna 2010 kansainvälisen ky-
synnän elpymisen ja sitä seuraavan viennin nousun 
myötä. Koska työllisyys reagoi tuotannon muutok-
siin viiveellä, voi pahin olla vielä edessä työmarkki-
noilla. Työllisyys heikkenee vielä senkin jälkeen, kun 
vienti ja teollisuustuotanto alkavat maailmantalou-
den kohentuessa vahvistua. Talouden kasvu riippuu 
viennin virkoamisesta, sillä kotimainen kysyntä säi-
lyy edelleen heikkona. 

Taantuman aiheuttaman epävarmuuden riskinä 
on säästämisen lisääntyminen kulutuksen kus-
tannuksella. Suomessa kuluttajien luottamus pa-
rempaan talouskehitykseen on säilynyt vahvana 
vuoden 2009 loppuun asti. Sen sijaan kuva sekä 
yleisestä että omasta työttömyydestä on synken-
tynyt. Kuluttajat olivat Tilastokeskuksen mukaan 
vielä loppuvuodesta 2009 halukkaita lainanot-
toon sekä kestotavaroiden ostamiseen. Alhaisen 
korkotason ja kuluttajien optimismin vauhditta-
mana kotitalouksien asuntolainakanta kasvoi lo-
kakuussa vuotta aiempaan verrattuna jo yli kuu-
den prosentin vauhtia.

Yrityssektorilla aloittaneita yrityksiä on vuon-
na 2009 ollut selvästi vähemmän kuin edellisenä 
vuonna. Samaan aikaan lopettaneiden ja yrityssa-
neeraukseen joutuneiden yritysten määrä on kas-

vanut. Teollisuusyritykset ovat vähentäneet taan-
tuman myötä investointisuunnitelmiaan rajusti. 
Rohkaisevan signaalin tulevaisuudesta antaa sen 
sijaan se, että talouskriisi ei ole vielä saanut yri-
tyksiä leikkaamaan tutkimus- ja kehittämistoi-
mintaansa laajemmassa mittakaavassa. Niin Eu-
roopassa kuin muuallakin yritysten T&K-menot 
ovat pysyneet entisellä tasollaan. Suomessa tut-
kimus- ja kehityspanostusten arvioidaan jo ylit-
tävän kiinteät investoinnit. Suomelle elintärkeän 
vientiteollisuuden tilanteessa ei näy paljon kohe-
nemisen merkkejä. Vuoden takaiseen tilanteeseen 
verrattuna Suomen vienti näyttää yhtä lohdutto-
malta kuin se on näyttänyt jo pitkään. Suomalai-
set vientituotteet ovat pitkälti investointihyödyk-
keitä, ja niiden kysyntä elpyy hitaasti.

Myönteisimpien asiantuntija-arvioiden mukaan 
taantuman pohja on jo saavutettu ja pieniä merk-
kejä talouden elpymisestä on ollut näkyvissä eri 
puolilla maailmaa. Kokonaiskuva kuitenkin on, 
ettei ainakaan vielä Euroopan tai muunkaan maa-
ilman orastava talouskasvu ole näkynyt työllisyy-
den tai teollisuuden tilauskannan merkittävänä 
parantumisena. Suhdannekuopan ennustetaan 
jatkuvan vielä vuoden 2010 alussa. Vaikka mark-
kinatilanteen ennustetaankin olevan vähitellen 
vakiintumassa, odotuksia nopeasta elpymisestä ja 
käänteestä kasvuun ei juuri ole.

Tulevaisuuden merkittävimpänä haasteena on il-
mastonmuutoksen torjunta. Ilmastonmuutoksen 
torjunta vaatii useilta toimialoilta jätti-investoin-
teja, mikä voi toimia elpymisen vauhdittajana. Il-
mastonmuutos tarjoaa suomalaisyrityksille myös 
mahdollisuuksia etenkin ympäristöteknologian 
markkinoilla. Puhtaan energian markkinoiden 
arvioidaan peräti kolminkertaistuvan vuoteen 
2020 mennessä.

Maailmantalouden kriisi vaikuttaa vääjäämättä 
Keski-Suomeen vielä vuonna 2010. Maakunnan 
lähivuosien talous- ja työllisyyskehitys näyttää 
heikkenevän. Työpaikkojen menetykset tulevat 
johtamaan myös elinkeinoelämän rakennemuu-
tokseen: uudet työpaikat 2010-luvulla eivät ole sa-
moja, jotka nyt menetetään. Suhdannetyöttömyys 
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Muutokset	ovat	 taloudessa	 ja	 työmarkkinoilla	
nyt	erittäin	nopeita.	Määrällisten	ennusteiden	
tekeminen	 on	 mahdotonta.	 Maailmantalou-
den	taantuma	pitkittyy	ja	työttömyys	Suomes-
sa	kasvaa	vielä	pitkään	vaikka	merkkejä	talou-
den	elpymisestä	jo	on.	

Kehittämisohjelmalta	sekä	etenkin	kaikilta	toi-
mijoilta	vaaditaan	nyt	kykyä	ennakoida	taantu-
man	 alueellisia	 vaikutuksia	 sekä	 reagoida	 no-
peasti	 ja	 joustavasti	 muuttuvissa	 tilanteissa	
tulevaisuutta	rakentavalla	tavalla.	

Varautuminen	taantuman	jälkeiseen	nousukau-
teen	 ja	 pulaan	 osaavasta	 työvoimasta	 on	 tär-
keää	 samaan	 aikaan	 kun	 painitaan	 kasvavan	
työttömyysongelman	 kanssa.	 Työpaikkojen	
menetykset	 tulevat	 johtamaan	 myös	 elinkei-
noelämän	 rakennemuutokseen:	 uudet	 työ-
paikat	2010-luvulla	eivät	ole	samoja,	jotka	nyt	
menetetään.

	
Työ-	ja	elinkeinoministeriö	julkaisee	kaksi	vuo-
dessa	 kertaa	 (syksyllä	 ja	 keväällä)	 LYHYEN 
AIKAVÄLIN TALOUS- JA TYÖMARKKI-
NAENNUSTEEN,	 joka	ennakoi	työn,	talou-
den	ja	osaamisen	yleisiä	näkymiä	Suomessa.	

TEM:n	talous-	ja	työmarkkinaennuste	on	luet-
tavissa	osoitteessa

http://www.tem.fi/index.phtml?s=2687

luo rakennetyöttömyyttä, ellei työttömyysjaksoja 
kyetä oikea-aikaisilla ja oikein kohdistetuilla toi-
menpiteillä katkaisemaan. Keski-Suomen menes-
tyksen jatkossa takaa se, että mahdollisimman 
moni elinkelpoinen yritys selviää taantumasta ja 
osaaminen uudistuu seuraavaa nousukautta var-
ten. Maakunta tarvitsee lisäksi kokeilevia yrittä-
jiä, jotka etsivät vanhan sijaan uusia innovatiivi-
sia tuotteita, synnyttävät markkinoita, lopettavat 
vanhaa ja aloittavat uutta. 

1.3 Tulevaisuuden työn uudet muodot

Globaalit megatrendit kuten väestön ikääntymi-
nen, monikulttuuristuminen, teknologian uudis-
tukset sekä ilmastonmuutokseen ja energiapoli-
tiikkaan liittyvät kysymykset vaikuttavat suoraan 
ja välillisesti tulevaisuuden osaamisvaatimuksiin 
ja koulutustarpeisiin. 

Tulevaisuuden muutokset vaativat uudenlaisia oi-
valluksia suhteessa työsuhdemuotoihin ja yrittä-
jyyteen. Työuran katkoksellisuus ja työn tekemi-
nen intensiivisinä jaksoina muiden elämän vaihei-
den lomassa on tulossa yhä tavanomaisemmaksi. 
Samoin uudenlaiset palkkatyön ja yrittäjyyden 
väliin asettuvat työsuhteiden muodot tekevät tu-
loaan niin henkilöstövuokrauksen yleistymisen 
kuin avoimen ja käyttäjälähtöisen innovaatio-
toiminnan kautta (ns. produsage-ilmiö eli sosiaa-
lisen median kaltaiset ilmiöt.). 

Tietoteknisten välineiden kehittymisen myötä 
työnteko vaatii tulevaisuudessa entistä vähem-
män fyysistä läsnäoloa. Tulevaisuudessa on kiin-
nitettävä huomiota uudenlaisten etätyömah-
dollisuuksien, kannusteiden ja infrastruktuurin 
kehittämiseen. Esimerkiksi toimistohotelli mah-
dollistaa työn tekemisen lähempänä asuinpaik-
kaa ja tarjoaa kotityön rinnalle sosiaalisemman 
työyhteisön. Tämä parantaa osaajien saatavuutta 
erityisesti kasvukeskuksen ulkopuolella. Jatkossa 
tarvitaan etätyön mahdollisuuksien konkreettis-
ta kehittämistä.

Toimiala- ja ammattirakenteen muutos työ-
markkinoilla jatkuu. Palvelu-, hoito- ja hoiva-
sektori kasvavat ja säilyttävät asemansa Suomessa, 
mutta monet teollisuuden alat ovat supistumas-
sa. Vähenevän työllisyyden aloilla toimineiden 
työntekijöiden ammattitaito ei useinkaan vastaa 
mahdollisten avautuvien työpaikkojen vaatimuk-
sia. Ikärakenteen kehitys sekä alueiden erilainen 
työmarkkina- ja työllisyyskehitys kärjistävät työl-
lisyyden ja työmarkkinoiden rakenteellisia ongel-
mia. Toisaalta työtehtävissä on tapahtumassa po-
larisaatiokehitystä siinä mielessä, että vaativan 
tieto- ja asiantuntijatyön vastapooliksi työmark-
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kinoilta löytyy läpikulkutehtäviä ja läpikulkualo-
ja. On alettu puhua halpa- ja silpputöistä sekä eri-
tyisesti opiskelijoiden suosimista trampoliinitöis-
tä, joissa usein viivytään vain hetki. 

Aikuisten osaamisen kehittäminen ja aikuis-
koulutus on yksi tärkeimmistä keinoista työnte-
kijöiden ja työpaikkojen yhteensovittamisessa. 
Jotta koulutus voi vastata työelämän muutosten 
haasteisiin, tulee sen lähtökohtana olla työelä-
män ja ammattirakenteiden muutoksen tunte-
mus. Tärkeää on myös tieto koulutuksen mah-
dollisuuksista ja rajoista työelämässä tarvittavien 
taitojen tuottajana ja uusintajana. Viime vuosi-
kymmenten kehitys on muuttanut pysyvästi kä-
sitystämme siitä, miten ihmisten osaaminen ja 
työn vaatimukset kohtaavat ja mitä oppimisella 
ymmärretään. Kehitys on jo vienyt ajantasaisen 
oppimisen uudenlaisiin oppimisympäristöihin ja 
verkostoihin sekä osaksi ihmisen koko elämän-
kaarta. Koulujärjestelmäkeskeisen ja oppilaitok-
sissa tapahtuvan opiskelun ulkopuolella oppimis-
ta tapahtuu koko ajan ja kaikkialla työelämässä, 
vertaisryhmissä sekä medioiden ja internetin vä-
lityksellä. Oppimisen vaatimus läpäisee aikui-
sen elämän sekä työssä oppimisena ja työperäi-
senä opiskeluna että työelämästä riippumattoma-
na oppimisena. 

Yrittäjyyden uudet muodot. Palkkatyön ja yrittä-
jyyden välimaastoon sijoittuville joustaville työn 
muodoille on entistä enemmän kysyntää. Järjes-
telmien ja palveluiden on kyettävä tukemaan näi-
tä uusia työn tekemisen muotoja. Yrittäjyys ei tu-
levaisuudessa ole välttämättä palkkatyöstä irralli-
nen osa-alue, vaan luonteva ja houkutteleva osa 
yksilön työuralla. Tämä edellyttää oikeanlais-
ta poliittista ohjausta, kannustimia sekä tukitoi-
mia yritystoiminnan perustamiselle sekä toisaal-
ta yrittäjyydelle suopean asenne-ilmaston luo-
mista ja yrittäjyysosaamisen edistämistä työuran 
joka vaiheessa. Samoin se edellyttää ihmisiltä yhä 
enemmän kykyä aktiivisesti itse luoda työmah-
dollisuuksia ja etsiä ulottuvilleen valmiiden työ-
paikkojen sijasta oikeita henkilöitä ja innostavia 
ideoita.

Perinteisen yksityisyrittäjyyden rinnalle on nou-
semassa yhä vahvemmin uudenlaisia yrittäjyys-
muotoja, jotka poikkeavat perinteisestä tavasta 
ajatella yrittäjyyttä. Uudenlainen yrittäjyys tulee 
rakentumaan erilaisten yhteisöllisen yrittäjyyden 
ja joustavan yrittäjyyden muotojen varaan. Sa-
maan aikaan yleistyy yrittäjämäinen palkkatyö, 
jossa työntekijät voivat itse ottaa vastuuta yrityk-
sen menestyksestä ja kehityksestä sekä omasta ke-
hittymisestään ja työllisyydestään.

Osa-aikaisessa yrittäjyydessä yrittäjä voi har-
joittaa yritystoimintaa varsinaisen palkkatyön 
tai muun yrittäjyyden ohella tai olemalla osit-
tain työttömänä tai eläkkeellä menettämät-
tä siihen saamaansa tukea. Asiantuntijuuteen 
tai erityisosaamiseen perustuva osa-aikayrittä-
jyys voi merkittävällä tavalla täydentää alueen 
palvelutarjontaa. Osa-aikainen yrittäjyys voi 
toteutua yksityisen ammatinharjoittamisen 
tai esim. osuuskunnan tai sosiaalisen yrityk-
sen osakkuuden kautta. Osa-aikayrittäjyys on 
varteenotettava vaihtoehto erilaisissa muutos-
tilanteissa, yrittäjyyden alkuvaiheissa ja yrittä-
jyydestä luovuttaessa. 

Yhteisöllinen yrittäjyys (esimerkiksi työ-
osuuskunnat) pienentää yrittäjyyden talou-
dellista riskiä ja kiinteitä kuluja. Samalla voi-
daan hyödyntää yrittäjyyden skaalaetuja yh-
distämällä ihmisten osaamista. Yhteistyön 
kautta yritykset ja henkilöt voivat erikois-
tua ja keskittyä omaan ydinosaamiseensa. 
Yleisin yhteisöllisen yrittäjyyden muoto ovat 
työosuuskunnat, joiden määrä on viime vuo-
sina kääntynyt uudelleen kasvuun. Osuus-
kunta on samalla yritysmuoto, jota määrit-
telee oma lakinsa. Sen sijaan yritysverkostot 
ovat vapaamuotoisempia yhteistyön muo-
toja, joissa yritykset ovat sitoutuneesti sekä 
pitkäjänteisesti linkittyneitä toistensa osaa-
miseen ja resursseihin.  Yritysten kehitys on 
toinen toistaan tukevaa, eikä muita yrityksiä 
nähdä uhkana. Yhteisöllinen yrittäjyys voi 
myös toimia ratkaisuna innovaatiotoimin-
nan kehittämisessä.  
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Innovaatioiden synnyn edistämiseksi tarvi-
taan avoimen tiedonkulun yhteistyöalusto-
ja, joissa ideat ja tieto voivat verkostomaises-
ti vaihtaa omistajaa jalostuakseen tuottaviksi 
liikeideoiksi. 

Innovatiivisella kasvuyrittäjyydellä on mer-
kittävä rooli talouskasvun vauhdittamisessa 
(TEM, 2009)2. Kokeneiden sarjayrittäjien ja 
liike-elämän konkarien asema on keskeinen 

kasvuyrittäjyydessä. Heidän roolinsa yrityk-
sissä voi olla perinteinen bisnesenkelin rahoit-
tajarooliin keskittyvä tai tulevaisuudessa entis-
tä useammin ns. kanssayrittäjyys. Kanssayrit-
täjä eli osaamissijoittaja toimii kasvuhakuisen 
yrittäjän sivutoimisena/määräaikaisena omis-
tajakumppanina sijoittamalla yritykseen ensi-
sijaisesti osaamistaan ja inhimillistä tukeaan. 
Myös nämä yritystyypit täyttävät yhteisöllisen 
yrittäjyyden tunnuspiirteet.

2)	TEM	(2009):	Yrittäjyyskatsaus	2009,	Työ-	ja	elinkeinoministeriön	julkaisuja,	Työ	ja	yrittäjyys	54/2009.	



16 17

 2. TYÖMARKKINAKEHITYS KESKI-SUOMESSA 

2.1 Keski-Suomen alueellinen  
 kehityskuva

Maakuntien elinvoimaisuus edellyttää kykyä ja 
halua ennakoida sekä hallita muutosta aiempaa 
paremmin. 1990-luvun alun lama koetteli Keski- 
Suomea erityisen voimakkaasti. Maakunnasta hä-
visi laman seurauksena yli 15 000 työpaikkaa ja 
työttömyysaste kasvoi räjähdysmäisesti noin 15 
prosenttiyksiköllä. 1990-luvun lopulla ja 2000-lu-
vun alussa työttömyysaste laski ja työllisyysaste 
nousi takaisin kohti lamaa edeltävää tasoa.

Viime vuosina talouden taantumaa lukuun otta-
matta Keski-Suomen kehitys on ollut myönteistä 
työllisyydessä, taloudessa ja väestön kehitykses-
sä. Useiden muiden maakuntien tapaan maakun-
nan sisäinen seudullinen kehitys on kaksijakois-
ta: keskusalue menestyy ja menestys kumuloituu, 
kun taas maaseutualueet kehittyvät heikosti ja vä-
estön muuttotappio rapauttaa seutujen elinkeino-
toiminnan perusteita. 

Väestöllisesti Keski-Suomi on kasvumaakunta. 
Vuoden 2010 alussa asukkaita on noin 273 000. 
Kasvu perustuu Jyväskylän seudun kasvuun – muil-
la seuduilla suunta on päinvastainen. Tilanne on 
ongelmallinen pienissä syrjäisissä maaseutukun-
nissa, joissa väestö on maamme ikääntyneimpiä ja 
sitä kautta väestöllinen huoltosuhde maamme kor-
keimpia. 2010-luvun alkupuolella kiihtyvä väestö-
rakenteen muutos koskettaa koko maakuntaa suur-
ten ikäluokkien poistuessa työmarkkinoilta. 

Kehityksen jatkuessa nykyisellään Keski-Suomen  
väestö kasvaa tasaisesti tulevat vuosikymmenet. 
Väestönkasvu kohdistuu Jyvässeudulle; muil-
la seuduilla kehitys on tasaisen laskeva. Synty-
vyydessä ei ole odotettavissa oleellista muutos-
ta nykyisestä. Tilastokeskuksen viimeisimmäs-
sä väestöennusteessa (syksy 2009) esitetään, että 
Keski-Suomessa olisi vuonna 2030 noin 292 000 
asukasta. Maahanmuuton lisääntyessä kasvu voi 
olla tätäkin suurempi, jos maahanmuuttajien ikä-
rakenne on väestökasvun kannalta suotuisa.   
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Kuva 2. Luonnollinen väestölisäys ja kokonaisnettomuutto (henkeä) seuduittain 1995 – 2008  
 (Tilastokeskus).

Luonnollinen	väestölisäys Kokonaisnettomuutto
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Tulevaisuudessa eläkeikäisten määrä ja osuus vä-
estöstä lisääntyy merkittävästi nykyisestä. Sekä 
väestöllinen että taloudellinen huoltosuhde hei-
kentyvät huomattavasti. Kaiken kaikkiaan väes-
tön ikääntyminen on mittava kustannuslisä, joka 
koskettaa haasteena kaikkia seutuja, ei pelkästään 
maaseutukuntia. On syytä muistaa, että 1960- ja 
1970-lukujen maassamuutto kasasi nuorta väes-
töä kaupunkeihin ja nyt tämä väestönosa siirtyy 
eläkkeelle määrällisesti suurena joukkona. Tämä 
muutos on hyvin nähtävissä myös Jyväskylän seu-
dulla. 

Tuotanto on kasvanut Keski-Suomessa positii-
visesti 2000-luvun alkuvuosien jälkeen. Viime 
vuosina Keski-Suomen ongelmat ovat erityises-
ti liittyneet tuotannon kasvuvauhtiin. Vuosien 
2003 – 2006 välillä bruttokansantuotteen lisäys 
oli vain hieman yli 2 prosenttia, joka on selkeästi 
alle kansallisen keskitason ja maamme maakun-
nista viidenneksi heikoin. Kehitys on ollut heik-
koa erityisesti Jämsän ja Joutsan seuduilla. Moni 
työpaikka on matalan tuottavuuden alalla, korkea 
työttömyys ehkäisee kasvua ja korkean tuottavuu-
den teollisuusalat heilahtelevat viennin kangerrel-
lessa. Monen seudun kehitys on vahvasti riippu-
vainen muutaman toimialan kehityksestä. Näissä 
seutukunnissa työseisokit ja viennin heilahtelut 
näkyvät selkeämmin tuotantoluvuissa kuin niillä 
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Kuva 3. Väestön keskimääräinen vuosimuutos (henkeä) ikäryhmittäin eri seuduilla 2008 – 2030  
 (Tilastokeskus, ennustetiedot syksyltä 2009). 
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seuduilla, joissa elinkeinorakenne on useamman 
työllistäjän harteilla.    

Myös tuotantoerot ovat erittäin suuret maakun-
nassa: Jämsän ja Äänekosken seuduilla asukas-
määrään suhteutettu BKT on yli 30 000 euroa 
asukasta kohti kun toisena ääripäänä Saarijärven-
Viitasaaren ja Joutsan seuduilla se on 20 000 eu-
ron tuntumassa. Jämsän ja Äänekosken seudut 
ovat menettäneet asemaansa ja molemmat seu-
dut ovat tippuneet alle kansallisen keskitason. 
Keski-Suomi ja Jyväskylän seutu ovat alueellisessa 
brutto kansantuotteessa (asukasta kohti) noin vii-
denneksen jäljessä kansallisesta tasosta. Tuotan-
non ja hyvinvoinnin kasvua edistää työvoiman 
laajamittainen työllistyminen. 

Ennen taloustaantumaa Keski-Suomen työpaik-
kalisäys oli kansallisestikin vertailtuna hyvää ta-
soa Jyväskylän seudun ansiosta. Maakuntatasol-
la Keski-Suomi ei aivan yltänyt Pirkanmaan ja 
Pohjois- Pohjanmaan vahvan kasvun tasolle. Huo-
lestuttavaa on, että työpaikkamäärän kasvu pe-
rustuu lähes yksinomaan Jyväskylän seudun posi-
tiiviseen kehitykseen. Muilla seuduilla suunta on 
toinen työpaikkojen vähentyessä erityisesti maa- 
ja metsätaloudessa sekä teollisuudessa. Eräissä 
kunnissa työpaikkamäärän nykytaso on saatu yl-
läpidettyä suhdanteista huolimatta; useissa kun-
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Kuva 4. Bruttokansantuote asukasta kohti seuduittain 2000 – 2007 (koko maa=100)  
 (Tilastokeskus).

2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007*

nissa työpaikat vähenevät tasaisesti ja työpaikka-
rakenne muuttuu palveluvaltaisemmaksi.  

Maakunnan elinkeinorakenne on muuttumassa.  
Alkutuotannosta vähenee huomattavasti työpaik-
koja, kun taas palvelualojen työpaikat tulevat li-
sääntymään tulevaisuudessa. Erityisesti hoiva- alat 
ja erityisasiantuntijuutta vaativat yrityspalvelut 
ovat selkeä kasvuala, vaikka taantuma hidastaa-
kin kasvua. Väestömäärään suhteutettuna korke-
an teknologian toimipaikkoja on Keski- Suomessa 
runsaasti, ja viime vuosina teknologia- alat ovat 
kehittyneet muita teollisuuden aloja voimak-
kaammin mm. liikevaihdon kehityksellä mitattu-
na. Taantuman pitkän aikavälin vaikutukset Kes-
ki-Suomen teknologiasektoriin ovat vielä epä-
varmoja.

Yritysten määrä on lisääntynyt 1990-luvun puo-
livälistä lähtien. Huippukasvuun Keski-Suomi 
ei yllä, mutta suhteellinen kasvu on samaa ta-
soa kuin Pirkanmaalla. Toimipaikkojen henki-
löstömäärä on kasvanut Keski-Suomessa 15 pro-
senttia vuosien 2001 – 2007 välillä, joka on samaa 
suuruusluokkaa Varsinais-Suomen, Pirkanmaan 
ja Pohjois-Pohjanmaan kanssa. Useilla kasvu-
toimialoilla henkilöstömäärän lisäys on jäänyt 
10 – 20 prosentin tasolle ko. ajanjaksolla, mutta 
liike -elämän palveluissa kasvu on ollut yli 50 % 
ja sote-palveluja tuottavissa yrityksissä huimat 90 
prosenttia. Toimipaikkojen liikevaihdon tarkas-

telu osoittaa, että liike-elämän palvelut ja yksityi-
set sosiaali- ja terveyspalveluyritykset ovat vah-
vassa kasvussa. Näiden lisäksi hyvässä nosteessa 
ovat olleet rakennussektori sekä sähkö-, kaasu- 
ja vesi huolto. Yritysten liikevaihto kasvaa Keski-
Suomessa vuosittain, mutta suhteellinen kasvu 
on ollut vaatimaton moneen muuhun maakun-
taan verrattuna. 

Tutkimus- ja kehitystoiminnassa Keski-Suomi si-
joittuu maamme kärkiviisikkoon edellään vain 
Uusimaa, Pirkanmaa, Varsinais-Suomi ja Pohjois-
Pohjanmaa. Myönteisestä kehityksestä huolimat-
ta T&K-toimintaan käytettävät henkilöresurssit ja 
euromäärät ovat Keski-Suomessa kuitenkin edel-
leen huomattavasti vähäisemmät kuin em. maa-
kunnissa. Alueellisesti T&K-toiminta keskittyy 
erittäin voimakkaasti muutamalle seudulle ja nii-
den keskuskuntiin. Pelkästään Uusimaa lohkaisee 
yli 40 prosenttia maamme T&K-menoista – nel-
jän suurimman maakunnan osuus T&K-menois-
ta on yli 80 prosenttia. Keski-Suomessa panostus 
tutkimus- ja kehittämistoimintaan on kasvanut 
tasaisesti, mutta suhteellisesti maakunnan osuus 
pysyttelee neljässä prosentissa (T&K-menot). 
Useiden maakuntien tapaan T&K-menot kasva-
vat tasaisesti, mutta työvoiman kasvu on taittunut 
ja vakiintunut nykytasolleen. 

Osaamisen lisäämiseen panostetaan Keski-Suo-
messa voimakkaasti. Tutkinnon suorittaneiden 
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Kuva 5. Työpaikat seutukunnittain 1995 – 2007 (Tilastokeskus).

osuus väestöstä kasvaa tasaisesti vuosittain, kos-
ka maakunnan nuori väestö on vanhempia ikä-
ryhmiä kouluttautuneempaa. Maakuntakeskuk-
silla on suuri merkitys valmistuneiden seudulle 
jäämisessä. Keski-Suomessa korkeasti kouluttau-
tuneet sijoittuvat erityisesti Jyväskylän seudul-
le, joka on vahva osaamisen, yritystoiminnan ja 
koulutuksen keskittymä. Keski-Suomen pohjois-
osissa tutkinnon suorittaneiden määrä yli 15-vuo-
tiaista on poikkeuksellisen alhainen. Väestön liik-
kuvuus alueelta toiselle on sidoksissa koulutusas-
teeseen. Korkeakouluista valmistuneiden liikku-
vuus on alempia asteita suurempaa.

Osaavan työvoiman varmistamisen ohella maa-
kunnan keskeinen haaste on myös edistää osaa-
van työvoiman työllisyyttä. Akateeminen työttö-
myys on erityisesti Jyväskylän seudulla kasvussa. 
Viime vuosina työttömyysaste on alentunut kai-
killa seuduilla, mutta se on edelleen selvästi koko 
maan keskiarvon yläpuolella. Työttömyyden ale-
neminen perustuu sekä työvoiman lisääntynee-

seen kysyntään että työvoiman eläköitymiseen. 
Työelämään tulevien ikäluokkien koko on tule-
vaisuudessa liian pieni suhteessa avautuvien työ-
paikkojen arvioituun kokonaismäärään. Tämän 
ongelman ratkaisuun on Keski-Suomessa paneu-
duttava laajalla yhteistyöllä ja laadukkaalla enna-
koinnilla.  

	
Keski-Suomen	liitossa	on	valmistunut	

Katsaus Keski-Suomen aluekehityksen 
 nykytilasta ja tulevaisuuden näkymistä. 

Raportissa	tarkastellaan	maakunta-	ja	seutukunta-
tasolla	väestökehityksen,	yritystoiminnan,	koulut-
tautumisen	ja	työmarkkinoiden	kysymyksiä.	

Katsaus	on	luettavissa	ja	ladattavissa	pdf-
versiona	osoitteessa	http://www.keskisuomi.fi/
filebank/11135-aluekehitysnakymat_www.pdf	
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2.2 Työmarkkinat Keski-Suomessa

Korkea työttömyys on Keski-Suomen pitkäaikai-
nen ongelma. Muiden kasvumaakuntien joukos-
sa Keski-Suomen työttömyysluvut ovat poikke-
uksellisen korkeita ja koskettavat kaikkia seu-
tukuntia. Vuoden 2009 lopussa Keski-Suomen 
työttömyysaste oli maan neljänneksi heikoin. 
Maamme kasvuhakuisista yliopistokeskuksista 
Jyväskylän seudun työttömyystilanne on selkeästi 
vaikein. Määrällisesti pääosa maakunnan työttö-
mistä on Jyväskylän, Jämsän ja Äänekosken seu-
tukunnissa. 

Työllisyystilanne maakunnassa. 1990 -luvun 
laman jälkeen työllisyystilanne oli parantunut 
Keski- Suomessa yhtäjaksoisesti vuodesta 1994 
lähtien. Taloustaantuman seurauksena kehityk-
sessä tapahtui jyrkkä käänne huonompaan syksyl-
lä 2008. Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen 
mukaan työttömyysaste nousi Keski-Suomessa 
11,2 prosenttiin vuonna 2009. Nousua edelliseen 
vuoteen verrattuna oli 3,1 %. Koko maan työttö-
myysaste nousi 8,4 prosenttiin (+ 2,0 %). Maa-
kunnan työllisyysaste laski vuonna 2009 64,2 pro-
senttiin kun se koko maassa oli 68,3 prosenttia. 

Työnvälitystilaston mukaan työttömien työnha-
kijoiden määrä nousi Keski-Suomessa vuoden 

Kuva 6. Työttömyysaste (%) maakunnittain 2000 – 2009 (Tilastokeskus, työvoimatutkimus).
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2009 lopulla lähes 18 500:aan. Nousua vuoden 
2008 joulukuusta oli yli 3 000 (+ 20 %). Yhtä kor-
kea työttömien työnhakijoiden määrä vastaavana 
ajankohtana oli viimeksi vuonna 2004.  

Pitkäaikaistyöttömien määrä oli vuonna 2009 kes-
kimäärin 3 202. Määrä kääntyi vuoden 2009 lopus-
sa lievään nousuun. Pitkäaikaistyöttömien osuus 
työttömistä on ollut Keski-Suomessa 1990-luvun 
laman jälkeisen ajan koko maata korkeammalla. 
Seuduittain tilanne oli vuonna 2009 vaikein Keu-
ruun ja Jämsän seutukunnissa. 

Alle 25-vuotiaiden työttömien määrä oli vuonna  
2009 keskimäärin 2 249. Nousua edelliseen vuo-
teen verrattuna oli 594 (+35,9 %). Nuorisotyöttö-
myyden nopea kasvu on työmarkkinoiden vaka-
vimpia ongelmia. Pitkittyessään nuorten työttö-
myys johtaa helposti työmarkkinoilta syrjäytymi-
seen ja erilaisiin sosiaalisiin ongelmiin. 

Korkeakoulututkinnon suorittaneiden työttömien  
suuri määrä on Jyväskylän seudun erityisongelma.  
Määrällisesti kuitenkin suurin, ja vuoden 2009 ai-
kana eniten kasvanut ryhmä, on keskiasteen tut-
kinnon suorittaneet työttömät. Tämä ryhmä on 
kasvanut vuoden 2008 joulukuusta vuoden 2009 
joulukuuhun lähes 1 400:lla. Alemmalta ja ylem-
mältä korkeakouluasteelta työttömänä oli vuoden 
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Kuva 7. Työttömät työnhakijat kuukausittain Keski-Suomessa 1990 – 2009 (Keski-Suomen  
 ELY-keskus, työnvälitystilastot).

2009 lopussa 1 780 ja keskiasteelta 7 911 työnha-
kijaa. Keskiasteen työttömistä työnhakijoista oli 
nuoria alle 25 -vuotiaita yhteensä 1 904, joista val-
taosa (1 328) Jyväskylän seutukunnasta.  

Henkilökohtaisesti ilmoittautuneita lomautet-
tuja oli vuoden 2009 lopussa Keski-Suomessa 
lähes  2 100. Ryhmälomakkeella ilmoitettuja lo-
mautettuja, jotka eivät sisälly työnvälitystilaston 
lomautettuihin eivätkä työttömiin työnhakijoi-
hin, oli yhteensä lähes 3 500. Suuri lomautettujen 
määrä siirtää uuden työvoiman rekrytointeja ja 
pitää työttömyyden korkealla tasolla, vaikka yri-
tysten kysyntätilanne elpyykin. Vielä ongelmalli-
semmaksi tilanne muodostuu, jos merkittävä osa 
lomautuksista purkautuu irtisanomisiin. 

	
Vuoden	2010	aikana	ei	ole	odotettavissa	työttö-
myyden	merkittävää	paranemista.	Työ-	ja	elinkei-
noministeriö	on	arvioinut,	että	huolimatta	talou-
den	vähittäisestä	elpymisestä,	työttömien	määrä	
voi	olla	vuonna	2010	jopa	korkeampi	kuin	vuonna	
2009.	Tämän	vuoksi	uusia	keinoja	tilanteen	hel-
pottamiseksi	olisi	välttämättä	löydettävä.	

Työvoimapoliittiset toimenpiteet. Työvoima-
poliittisten toimenpiteiden taso (mm. työvoima-
koulutus, palkkatuki) on Keski-Suomessa kor-
kea. Toimenpiteiden piirissä oli vuoden 2009 ai-
kana keskimäärin noin 5 500 henkilöä, mikä on 
4,3 % työvoimasta. Koko maassa toimenpiteiden 
piirissä oli noin 80 000 henkilöä, mikä on 2,9 %. 
Aktivointiaste oli Keski-Suomessa 25 % ja koko 
 maassa 23 %.
 
Toimenpiteissä olevien henkilöiden määrä on las-
kenut edelliseen vuoteen verrattuna keskimäärin 
lähes 500:llä. Tämä on johtunut mm. yritysten ir-
tisanomisista ja lomautuksista sekä kuntien hei-
kosta taloustilanteesta. Myös oppisopimuskou-
lutuksia on keskeytynyt yritysten heikon talous-
tilanteen johdosta. Mainituista syistä johtuen 
tukityöllistämisen tason merkittävään nostoon ei 
ole mahdollisuuksia vuoden 2010 aikana. Työvoi-
makoulutuksen taso pidetään niin korkealla kuin 
se koulutuksen mielekkyyden kannalta on tarkoi-
tuksenmukaista. 

Työllisyyspoliittisiin toimenpiteisiin käytettävissä 
olevien määrärahojen ennakoidaan olevan vuon-
na 2010 riittävät. Sen sijaan työttömien ohjaus- 
ja neuvontapalveluihin ei ole tarpeeseen nähden 
riittävästi työvoimapalvelujen henkilöresursseja. 
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Kuva 8. Työikäinen väestö (15–64 -v.) seuduittain 2008 – 2030 (2008=100) (Tilastokeskus).
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Jyväskylän seudun muutamassa kunnassa työikäis-
ten määrä kasvaa tulevina vuosikymmeninä. Muu-
alla Keski-Suomessa työikäisten määrä vähenee. 
Suurten ikäluokkien eläköityminen muuttaa jatkos-
sa työmarkkinoita pysyvästi. Joka viides työnteki-
jä poistuu työelämästä vuoteen 2015 mennessä niin 
Keski-Suomessa kuin koko maassa. Huippuvuosina 
(2012 – 2013) työvoiman määrällinen poistuma on 
Keski-Suomessa noin 3 500, mikä on kaksinkertai-
nen määrä verrattuna 2000-luvun alkuvuosiin. Toi-
mialoista määrällisesti eniten työntekijöitä lähtee 
koko maassa sosiaali- ja terveydenhuoltopalveluista. 
Suhteellisesti poistuma puraisee rajuimmin useim-
missa Keski-Suomen seutukunnissa maa-, riista- ja 
kalatalouden aloja, sillä jo vuoteen 2015 mennes-
sä noin kolmannes työvoimasta on poistunut. Työ-
voiman kokonaispoistuma tulee olemaan Suomess a 
suuri koko 2010-luvun ja se jatkuu vielä 2020-luvulla. 
Työvoiman riittävyyden varmistamiseen liittyviä toi-
mia ei pidä ajoittaa kohdentumaan vasta poistuman 
huippuvuosiin, vaan toimiin on ryhdyttävä jo nyt.

Keski-Suomessa oli vuonna 2007 noin 110 000 
työpaikkaa. Eniten työpaikkoja maakunnassa on 
terveys- ja sosiaalipalveluissa, liike-elämän palve-
luissa ja koulutussektorilla. Seutujen työpaikka- ja 
tuotantorakenteet poikkeavat merkittävästi toisis-
taan. Työpaikkojen määrä kasvaa tasaisesti, mutta 
kasvu keskittyy pääosin Jyväskylän seudulle ja sen 
keskuskuntiin. Yritystoiminta on Keski-Suomes-

sa erittäin keskittynyttä, sillä maakunnassa toi-
mivien yritysten henkilömäärästä yli 80 prosent-
tia sijoittuu yhden prosentin alueelle maakunnan 
pinta -alasta. 

Maakunnan työmarkkinatilanteen kuvaamiseksi on 
väestö-, työssäkäynti-, työpaikka- ja työnhakijatie-
dot kerätty yhteen työmarkkinataseeksi (kuva 9).

Keski-Suomen maakunnallinen tarkastelu on 
väistämättä luonteeltaan keskimääräistä ja yleis-
piirteistä, sillä maakuntamme työmarkkinat koos-
tuvat joukosta paikallisia, toisistaan poikkeavia 
työmarkkinoita. Paikalliset työmarkkinat mää-
räytyvät työssäkäyntialueiden mukaan. Jatkossa 
on mahdollista, että työssäkäyntialueita joudu-
taan tarkastelemaan laajempina kokonaisuuksina.

Keski-Suomessa työssäkäyntialueet noudattele-
vat melko hyvin nykyistä seutukuntajakoa lukuun 
ottamatta Saarijärven-Viitasaaren seutukuntaa. 
Tilastokeskuksen mukaan Keski-Suomen työssä-
käyntialueet ovat Joutsan työssäkäyntialue (Jout-
sa, Luhanka), Jyväskylän työssäkäyntialue (Uusi 
Jyväskylä, Laukaa, Muurame, Petäjävesi, Toivakka 
ja Uurainen), Jämsän työssäkäyntialue (Uusi Jäm-
sä), Keuruun työssäkäyntialue (Keuruu, Multia), 
Äänekosken työssäkäyntialue (Äänekoski, Kon-
nevesi) sekä Karstulan työssäkäyntialue (Karstula, 
Pylkönmäki Saarijärveltä). 
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Joutsan, Keuruun ja Äänekosken seutukuntien 
pääasiallinen työssäkäyntialue on oma seutukun-
ta. Jyväskylän seutukunnan työssäkäynnistä yli 
90 % on oman seutukunnan sisällä. Melko mo-
nen työmatkat suuntautuvat kuitenkin Jyväsky-
lään. Joutsan seutukunnan työssäkäynti Jyväsky-
lään on noin 5 %. Keuruun seutukunnasta työssä-
käynnistä Jyväskylään suuntaa 4 % ja Äänekosken 
seutukunnan osalta 7 % työvoimasta. Työmatko-
jen osalta maakuntaraja ylittyy useimmin uuden 
Jyväskylän, Jämsän ja Keuruun työntekijöiltä. 

Jatkossa on kiinnitettävä tarkemmin huomiota 
myös työmarkkina-aluiden väliseen pendelöin-
tiin. Vuoden 2006 tietojen perusteella Keski-Suo-
mi on maakuntarajan ylittävässä pendelöinnis-
sä voittaja. Keski-Suomesta muualla töissä käyviä 
oli 7 490 kun vastaavasti maakuntaan pendelöijiä 
oli vain 5 275. Osaratkaisuna työllisyyden lisäämi-
seen on tarkasteltava kannustimia ja luotava mah-
dollisuuksia liikkuvuuden edistämiseen. 

	
AJANTASAISIN TILASTOTIETO KESKI-
SUOMEN MAAKUNNAN TYÖMARKKI-
NATILANTEESTA	 löytyy	 kuukausittaisesta	
työllisyyskatsauksesta.		

Työllisyyskatsaus	 keskittyy	 pääosin	 alueen	
työttömyyden	 rakenteeseen	 ja	 kehitykseen	
sekä	 työvoiman	 kysyntään,	 ts.	 avoimien	 työ-
paikkojen	määrään	 ja	 jakaantumiseen	 amma-
tin	mukaan.	Näitä	tarkastellaan	erikseen	koko	
maakunnan,	kuntien	sekä	seutukuntien	näkö-
kulmista.

Maakunnan	työllisyyskatsaukset	ovat	luettavis-
sa	osoitteessa

www.ely-keskus.fi	->	Työvoima	ja	työllisyys

Työllisyyskatsaukset sekä muuta tietoa 
Keski-Suomesta tilastoina	löytyy	osoitteesta		
www.keskisuomi.info

2.3 Välityömarkkinat Keski-Suomessa

Välityömarkkinat toimivat ensisijaisesti vaikeasti 
työllistyvien saamiseksi ansiotyöhön avoimille työ-
markkinoille työvoimapolitiikan keinoin, kehittä-
mällä välityömarkkinoiden toimivuutta ja paran-
tamalla sosiaaliturvan kannustavuutta työhön. 
Välityömarkkinat tarjoavat tuettuja työ- ja aktivoin-
tipaikkoja, joilla parannetaan työntekijöiden osaa-
mista ja työkykyä. 

TEM on vuonna 2007 arvioinut, että 40 % TE-
toimistojen asiakkaista kuuluisi välityömarkki-
noiden kohderyhmään. Välityömarkkinoiden 
yhteiskunnallisena haasteena on muodostaa ak-
tiivisen sosiaali- ja työvoimapolitiikan palveluista 
avoimille työmarkkinoille johtavia työllistymis-
polkuja. Välityömarkkinat on joillekin välivaihe, 
yksi askel kohti työmarkkinoita, toisille taas py-
syvä työelämään osallistumisen muoto. Välityö-
markkinoilta odotetaan uudenlaisia työmahdol-
lisuuksia erityisesti pitkäaikaistyöttömille, jotka 
ovat vaarassa syrjäytyä työmarkkinoilta alhaisen 
koulutustason, vajaakuntoisuuden, päihde- tai 
mielenterveysongelmien takia.

Välityömarkkinoita rakennetaan Keski-Suomes-
sa ja sen kunnissa kokoamalla tuettuja työpaik-
koja ja aktivointipaikkoja tarjoavat toimijat tiivii-
seen yhteistyöhön mm. KEVÄT-ohjelman ympä-
rille. Keskeisiä toimijoita ovat kuntien sosiaali- ja 
terveystoimi, työvoiman palvelukeskukset ja TE-
toimistojen ja kuntien kanssa yhteistyössä toi-
mivat työnantajat, työpajat, järjestöt, säätiöt, op-
pilaitokset ja sosiaaliset yritykset. Sosiaalisten 
yritysten toivotaan luovan lisää työpaikkoja va-
jaakuntoisille ja pitkäaikaistyöttömille. Toimen-
piteiden rahoitus on opetus- (OPM), työ- ja elin-
keino- (TEM) sekä sosiaali- ja terveysministeri-
ön (STM) alaista.  

Kuntien velvoitteena on maksaa puolet yli 500 päi-
vää työmarkkinatukea saaneiden työttömien työ-
markkinatuesta. Kuntien järjestämisvastuulla ole-
van kuntouttavan työtoiminnan kohderyhmää 
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laajennettiin koko työikäisten ryhmää koskevaksi 
vuoden 2010 alusta työttömyysturvalakimuutok-
sen yhteydessä. Kolmas sektori tuottaa suuren osan 
heikossa työmarkkina-asemassa olevien työnhaki-
joiden aktivointitoimenpiteistä, joita ovat kuntout-
tava työtoiminta, työelämävalmennus, työkokeilu, 
työharjoittelu ja palkkatukityö. Toimenpiteiden 
tarkoituksena on parantaa työmarkkinavalmiuk-
sia, ylläpitää työnhakijoiden työ- ja toimintakykyä 
ja tukea heidän omaa elämänhallintaansa. Lisäk-
si työnhakijoita ohjataan ammatillisen osaamisen 
kehittämiseen ja avoimille työmarkkinoille siirty-
miseen. Näin turvataan työvoiman saanti myös 
kasvavan työvoimatarpeen olosuhteissa.

Keski-Suomessa hankkeilla on vahva rooli väli-
työmarkkinoiden palveluiden tuottajana ja ke-
hittäjänä. Työllisyyspoliittisella avustuksella 
toimii vajaat viisikymmentä hanketta. Työ sinän-
sä kuntouttaa työttömän takaisin työelämään ja 
valtaosa näistä hankkeista tarjoaa pääasiallisena 
aktivointitoimena palkkatukityötä. Toiminnalla 
ei ole toistaiseksi saatu aikaan siirtymiä avoimil-
le työmarkkinoille siinä määrin kuin on tavoi-
teltu ja palveluiden laatua sekä vaikuttavuutta 
onkin pystyttävä parantamaan. Yksilöiden työ-
ura ei saa liiaksi kiinnittyä välityömarkkinoil-
le siten, että työmarkkina-asema jäisi pysyvästi 
 heikoksi.
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3. OSAAJIA JA TYÖPAIKKOJA KESKI-SUOMEEN

3.1 Ohjelman määrälliset ja toiminnalliset tavoitteet 

	
TAVOITETILA 2015 

Keski-Suomen	 työmarkkinoilla	 kysyntä	 ja	 tar-
jonta	 kohtaavat.	 Maakunnan	 työllisyysaste	
ylittää	koko	maan	keskiarvon	ja	työttömyys-
aste	 alittaa	 koko	 maan	 keskiarvon	 vuoteen	
2015	mennessä.	

Keski-Suomen	suhteellinen	asema	maakuntien	
joukossa	paranee	 ja	keskeisillä	talousindikaat-
toreilla	mitattuna	 kehitys	 Keski-Suomessa	 on	
vuositasolla	myönteinen.

*	 Työllisyysaste	on	15-64-vuotiaiden	työllisten	prosenttiosuus	
	 samanikäisestä	väestöstä.	Työllisyysaste	kuvaa	sitä,	kuinka		
	 moni	työikäisistä	tekee	töitä.

*	 Työttömyysaste	on	työttömien	prosenttiosuus	työvoimasta.	
	 Työttömyysaste	kuvaa	työvoimaresurssin	vajaakäyttöä.

Kullakin työmarkkinatoimijalla on oma tehtävän-
sä, jonka täytyy sopia yhteen muiden palveluja 
tuottavien tahojen toiminnan ja tehtävien kanssa. 
Tämä edellyttää eri toimijoiden yhteisiä kehittä-
mis- ja palveluprosesseja, jotka ovat mahdollisim-
man selkeitä asiakkaan näkökulmasta. Ohjelman 
tavoitteisiin on sitouduttava sekä yksilö- että or-
ganisaatiotasolla.

Ohjelmatyön tavoitteena on yhdessä tekemällä

• edistää monipuolisesti uusien työpaikkojen syntymistä 
• ennakoida ja tunnistaa alueellisten ja paikallisten työmarkkinoiden muutostekijät ja kehittämishaasteet 
• reagoida nopeasti talouden ja elinkeinoelämän muuttuvissa tilanteissa sekä maakunnan tasolla että  
 paikallisesti.

Yhteinen kehittämistoiminta edellyttää yhteis-
ymmärrystä keskeisten työmarkkina-toimijoiden 
rooleista ja perustehtävistä. Toimivat työmarkki-
nat -ohjelmassa työmarkkinoiden kehittämistä 
tarkastellaan alueellisena yhteistoimintana, jos-
sa organisaatio- ja hallinnonalarajat ylittyvät ja 
toimijoiden yhteistyö tiivistyy yhteistoiminta-
rakenteiksi. 

Työmarkkinoiden kehittämistoimenpiteet kohdennetaan ilmiöihin, joihin alueellisilla tai pai-
kallisilla toimenpiteillä ja resurssiohjauksella voidaan tosiasiallisesti vaikuttaa. 
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3.2 Keski-Suomen työmarkkinoiden  
 kehittämisteemat

Työmarkkinoiden kehittämisen ydinkysymys on 
se, kuinka yksilötason oppimis- ja uratavoitteet 
sekä motivaatio sovitetaan yhteen työnantajien 
osaamistarpeiden kanssa. Työmarkkinoiden toi-
mivuuteen vaikuttavat merkittävästi myös toi-
mintaympäristö ja sen vetovoimatekijät sekä pal-
velurakenne ja toimijoiden kyvykkyys toimia yh-
dessä työmarkkinoiden toimintaa edistävästi. 

Valmisteluprosessista on seuloutunut kolme kes-
keistä kehittämistarvealuetta. Ennakointia ja ke-
hittämistoimenpiteitä näihin keskitetysti koh-
dentamalla voidaan merkittävästi edistää työ-

markkinoiden toimivuutta (kuva 10). Tunnistetut 
ennakointi- ja kehittämistarvealueet ovat 

1) Työmarkkinajärjestelmän toimivuuteen 
ja toimijoiden kyvykkyyteen liittyvät 
tarpeet (toimintakulttuuri, yhteistoiminnan 
rakenteet ja toimintamallit, vuorovaikutus, 
kehittämistoiminnan vaikuttavuus, 
ennakointi)

2) Työn kysyntään liittyvät tarpeet 
(työnantajaosaaminen, yrittäjyys ja 
yritystoiminnan menestyksellisyys, 
alueellinen vetovoima)

3) Työn tarjontaan liittyvät tarpeet 
(kouluttautuminen, osaaminen, yksilön 
uravalinnat, ohjaus)

Kuva 10. Toimivilla työmarkkinoilla työn kysyntä ja tarjonta kohtaavat.

Työmarkkinat

Kohtaanto

Verkostot Palvelurakenteet

ToimintaympäristöInfra

Työn kysyntä
‘työpaikkoja’

Työn tarjonta
‘osaajia’

TyönantajatarpeetYksilölliset tarpeet
Uravalinnat
Motivaatio

3 2

1

3 2

Kehittämisohjelma jakaantuu seitsemään kehittämisteemaan, joihin panostamalla vaikute-
taan alueen työllisyyden ja osaamisen vahvistumiseen. Keski-Suomen työmarkkinoiden kes-
keiset kehittämisteemat on kuvattu kuviossa 11. 
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Kuva 11. Keski-Suomen työmarkkinoiden kehittämisteemat.

RAKENTEET

TOIMINTAMALLIT

Työvoimapolitiikka

Sosiaali- & 
Terveyspolitiikka

Elinkeino- &
innovaatiopolitiikka

Aluepolitiikka

Koulutuspolitiikka

Julkiset
työnantajat

Yritys-
verkostot

Yritykset

Yritys- ja 
elinkeinoelämän
järjestöt

Opiskelijat
Työvoimareservi

Työntekijät

Kunnat

Alue-
viranomaiset

Opetus ja 
koulutus

Kehittäjä-
kumppanit

Työmarkkinoiden
toimivuutta edistävä
toimintakulttuuri ja
uudistuva yhteistoiminta

Työnantajaosaaminen

Uusi yrittäjyys

Työssä olevan työvoiman
osaaminen ja työkyky

Uusien osaajien saatavuus

Nuorten koko ikäluokan
kouluttautuminen ja
sijoittuminen työelämään

Työvoimareservin
työllistyminen avoimille
työmarkkinoille

Ympäristö- ja
ilmastopolitiikka

3.2.1 Työmarkkinoiden toimivuutta 
 edistävä toimintakulttuuri ja  
 uudistuva yhteistoiminta

Työmarkkinoita kehittävä ja tukeva toiminta on 
sirpaloitunut eri toimijoille. Useat toimijat pal-
velevat samoja asiakkaita/asiakasryhmiä, mutta 
toimenpiteiden keskinäinen koordinointi on yhä 
heikkoa vuoden 2009 aikana tapahtuneesta sel-
västä parannuksesta huolimatta. Myös tilasto-, 
seuranta- ja ennakointityö on vielä pitkälti hal-
linnonalakohtaista. 

Keskeisten toimijoiden yhteistoimintaa tulee 
edelleen tiivistää. Sekä kehittämistoiminnan 
että palvelujärjestelmän asiakastarve- ja kysyn-
tälähtöisyyttä tulee vahvasti edistää. Sekä koulu-
tuksen että kehittämisen painopisteet tulee siirtää 
tarjonta- ja organisaatiolähtöisestä toiminnasta 

asiakas-/kohderyhmälähtöiseksi. Toimintojen ja 
resurssien yhteensovittaminen on välttämätöntä 
päällekkäisyyksien ja katvealueiden poistamisek-
si sekä tiedon ja hyvien käytänteiden kokoamisek-
si ja levittämiseksi. Erityisesti hankkeiden kaut-
ta toteutettavat kehittämistoimet tulisi koordi-
noida selkeämmin yli hallintorajojen. Tehokkain 
keino kehittämistoimien koordinoinnissa lienee 
yhteishankkeet, joita suunnitellaan suuremmalla 
toimija joukolla jo valmisteluvaiheessa. 

Keskeiseksi tavoitteeksi yhteistoiminnan kehittä-
misessä asetetaan poikkihallinnollisen yhteistyön 
toimivuus, uudistuvat toimintarakenteet sekä tar-
koituksenmukainen voimavarojen käyttö ja asiak-
kaan kokema palvelun laatu. Toiminnan organi-
soitumisen lisäksi olisi kyettävä jatkuvaan itsearvi-
ointiin toimia tuloksellisesti. Toiminnan vaikutta-
vuuden arvioimiseksi on yhteistyössä rakennetta-
va mittaristo ja/tai seurantajärjestelmä. 
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Välittömästi vuonna 2009 aloitetut toimenpiteet 
• Seuduilla järjestettiin työmarkkinatilaisuuksia 

vuoden aikana paikallisen tarpeen mukaan 
• Paikallisten varautumissuunnitelmien 

laadinta elinkeinoelämän äkillisiin 
muutoksiin aloitettiin

• Seudullisen ja paikallisten 
yhteistoimintamallien ja -rakenteiden 
muotoutuivat vuoden 2009 aikana 

• Toimivat työmarkkinat -ohjelma 
huomioitiin vaihtelevasti  
toimijakohtaisissa  
toteuttamissuunnitelmissa  

• Käynnistyneiden kehittämishankkeiden 
koordinointi osana kehittämiskokonaisuutta 
tiivistyi

Toimenpiteet vuodelle 2010
• Edellä mainittujen jo käynnistyneiden 

toimenpiteiden vakiinnuttaminen ja tulosten 
seuranta 

• Osaamis- ja työvoimatarpeisiin liittyvän 
ennakoinnin ja ennakointiosaamisen 
kehittäminen yhdessä työnantajien kanssa

• Yhteisen toimintakulttuurin syntymistä 
tukevan viestinnän suunnittelu ja 
käynnistäminen

3.2.2 Nuorten koko ikäluokan  
 kouluttautuminen ja 
 sijoittuminen työelämään

Kansallisena koulutuspoliittisena tavoitteena on, 
että jokainen peruskoulunsa päättävä nuori jat-
kaa vähintään toisen asteen koulutuksessa. Koko 
nuorten ikäryhmää koskee ns. yhteiskuntatakuu, 
jolla pyritään varmistamaan koulutus-, harjoitte-
lu- tai työpaikan löytyminen jokaiselle työttömäl-
le nuorelle. Nuorten kouluttautuminen ammat-
tiin ja sijoittuminen työhön avoimille työmarkki-
noille on merkityksellistä niin osaavan työvoiman 
turvaamisen, työllisyyden lisäämisen kuin yksi-
lön elämänuran näkökulmista katsoen.

Keski-Suomessa ainoastaan 91,9 % peruskou-
lun päättäneistä sijoittui toisen asteen koulutuk-
seen vuonna 2006. Erityisesti tyttöjen sijoittumi-
nen on Keski-Suomessa keskimääräistä heikom-
paa. Toisen asteen koulutuksen keskeyttäminen 
on Keski-Suomessa kuitenkin valtakunnan tasoa 
vähäisempää (9,5 %), mutta nk. negatiivisen kes-
keyttämisen vähentämiseksi ja koulutuksen läpäi-
syn tehostamiseksi on ryhdyttävä toimenpiteisiin. 
Myös lukiokoulutuksen suorittaneiden sijoittu-
mista ammattiin valmistavaan koulutukseen tu-
lee seurata ja edistää.

Nuorten työpajatoiminnalla voidaan tukea nuo-
ria peruskoulun ja toisen asteen koulutuksen ni-
velvaiheessa. Se tarjoaa myös vaihtoehtoisen op-
pimisympäristön nuorelle, jolle tavanomaiset 
koulutusratkaisut eivät sovellu. Nuorten työpa-
jatoiminta ei vielä kata Keski-Suomessa kaikkia 
kuntia.

Toimenpiteet 2009 – 2013
• Nuorten aitojen työelämäkokemusten 

mahdollistaminen (kesätyömahdollisuudet, 
TET-toiminnan tehostaminen) 

• Nuorten koulutukseen ja työelämään 
sijoittumisen seurannan kehittäminen

• Opinto-ohjaajien ja opettajien 
työelämäosaamisen kehittäminen

• Opiskelun nivelvaiheiden pulmatilanteiden 
tunnistaminen, keskeytysten ennaltaehkäisy 
ja niihin kehitettävät ohjaukselliset ja 
valmentavat ratkaisut kaikilla koulutusasteilla

• Työnantajien aktivoituminen harjoittelu- ja 
työssäoppimispaikkojen turvaamiseksi

• Yleissivistävän koulutuksen kehittäminen 
myös aluekehityksen näkökulmasta

• Perusopetuksen opinto-ohjauksen 
vahvistaminen sekä peruskoulun jälkeisen 
sijoittumisen seuranta 

• Toisen asteen koulutuksen saavutettavuus ja 
uudet opetuksen järjestämistavat 

• Opiskelijoiden työelämätietouden lisääminen 
• Aikuisten opinto- ja uraohjauksen/

ammatinvalintaohjauksen laatu sekä yhteistyö 
eri hallinnon alojen kesken
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• Koulutus-, harjoittelu- tai työpaikan 
löytyminen jokaiselle työttömälle nuorelle 
(yhteiskuntatakuun toteutuminen)

• Opiskeluedellytysten varmistaminen 
turvaamalla riittävä erityisopetus ja 
oppilashuolto kaikilla kouluasteilla

• Ohjauksen verkkopalvelujen kehittäminen 
kohdennettuna erityisesti nuorisoikäluokkiin 
(Toimenpide lisätty 2010)

• Työmarkkinoille siirtymisen tuen 
tehostaminen kaikissa koulutusorganisaatioissa

• Nuorten työpajatoiminnan kehittäminen 
paikallisesti yhteistyönä ja verkostoja 
hyödyntäen (ammattikoulujen ja työpajojen 
yhteistyön tiivistäminen)

3.2.3 Uusien osaajien saatavuus

Työmarkkinoilta tai alueelta poistuvien tilalle tar-
vitaan uutta työvoimaa, jonka osaaminen vastaa 
työnantajien tarpeita. Ammattitaitoisen työvoi-
man saatavuus on yritystoiminnan suurimpia 
tulevaisuuden haasteita myös Keski-Suomessa. 
Uusia osaajia työmarkkinoille saadaan pääasi-
assa koulutuksen tai työperusteisen muuton kaut-
ta. Osa uusista osaajista on myös ammatinvaih-
tajia. Elinkeinoelämän rakennemuutoksessa suu-
ri osa työvoimasta on tilanteessa, jossa uudelleen 
kouluttautuminen, pätevöityminen tai ammatin 
vaihtaminen on edessä. Koulutusorganisaatioil-
ta ja työvoimapalveluilta vaaditaan tällöin jousta-
vuutta ja reagointiherkkyyttä sekä ennakointiky-
kyä. Samoin koulutusorganisaatioiden, yritysten 
ja työvoimapalvelujen yhteistyön tulee syventyä 
työntekijän aiemmin hankitun osaamisen tunnis-
tamisessa ja tunnustamisessa sekä siinä, miten ai-
empi osaaminen ja työssä tarvittava uusi osaami-
nen niveltyvät toisiinsa ja miten yrityksen osaami-
sen kehittämisohjelmat tältä pohjalta rakentuvat. 

Keski-Suomen nuorten vuosittaiset ikäluokat 
ovat tulevaisuudessa noin 3 000 – 3 100 henkilöä. 
Ammatillisessa työvoimassa vaihtuvuus on vuo-
sittain noin 2700 ja aloittajia koulutuksessa noin 

2600. Tutkintoja syntyy nuorten peruskoulutuk-
sen osalta 1800, josta siirtyy maakunnan ulko-
puolelle noin 15 – 20 %. Korkeakouluissa suori-
tetaan vuosittain yli 3 000 tutkintoa. Määrälli-
sen tarkastelun rinnalla on pohdittava, vastaako 
valmistuneiden koulutus ja opinnoilla saavutettu 
osaaminen työelämän tarpeita.

Työperusteinen maahanmuutto ei ole ensisijainen 
ratkaisu työvoimapulaan, vaikka maahanmuutta-
jat ovat usein nuoria aikuisia ja näin ikärakenne 
on työmarkkinoiden kannalta varsin edullinen. 
Maahanmuuttajien työllisyys nousee voimak-
kaasti ensimmäisten maassaolovuosien aikana ja 
hidastuu myöhemmin. Kotoutumiseen ja työuran 
alkuun johtavien palveluprosessien toimivuus on 
tärkeää riippumatta siitä, tuleeko maahanmuut-
taja maakuntaan humanitäärisistä tai työperäisis-
tä syistä. Erityistä huomiota Keski-Suomessa on 
kiinnitettävä ulkomaalaisten tutkinto-opiskelijoi-
den kiinnittymiseen maakunnan työmarkkinoille. 

Toimenpiteet 2009 – 2013
• Koulutusorganisaatioiden työelämälähtöinen 

kehittäminen ja kyvykkyys nopeaan 
reagointiin

• Koulutussisältöjen työelämävastaavuuden 
ja opetushenkilöstön ammattiosaamisen 
uudistaminen 

• Ulkomailta osaajaksi Keski-Suomeen 
-kehittämiskokonaisuuden käynnistyminen ja 
toimenpiteiden yhteensovittaminen 

• Osatutkintojen suorittamismahdollisuudet
• Työantajien sitoutuminen oppilaitosten 

ja korkeakoulujen opetussuunnitelmien 
osaamisperusteisuuden kehittämiseen 

• Opintojen aikaisten työelämäyhteyksien 
vahvistaminen

• Joustavien ja nopeutettujen 
koulutusratkaisujen kehittäminen ja niiden 
ennakkoluuloton käyttöönotto

• Työn opinnollistaminen ja aikaisemmin 
hankitun osaamisen tunnustaminen osana 
opintoja koulutusorganisaatioiden, yritysten 
ja työvoimapalvelujen yhteistyönä

• Omaehtoisen koulutuksen riittävä ja oikein 
kohdennettu tarjonta niille työttömille, 
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jotka haluavat opiskella työttömyysturvalla 
(Toimenpide lisätty 2010)

• Työperusteinen muutto ja siihen liittyvien 
koulutus- ja työllistymispolkujen 
kehittäminen sekä kotoutumista tukevan 
palvelujärjestelmän luominen

• Keski-Suomessa asuvien koulutettujen 
ulkomaalaisten sekä maakunnassa 
opiskelevien ulkomaalaisten sitouttaminen 
työelämään 

• Alueen vetovoiman vahvistaminen, 
paikalliset/seudulliset aluemarkkinointi- ja 
rekrytointikäytänteet

3.2.4 Työvoimareservin 
 työllistyminen avoimille  
 työmarkkinoille

Työmarkkinoiden dynamiikka on koko maas-
sa voimakasta. Työmarkkinoilla on vilkasta lii-
kettä työllisyyden, opiskelun, työttömyyden ja 
työmarkkinoiden ulkopuolella olon välillä. Työ-
markkinoiden dynamiikkaan vaikuttavat yhä 
enemmän yksilöiden siirtymät työn ja erilaisten 
elämäntilanteiden välillä. Näissä siirtymävaiheis-
sa tarvitaan usein tukea ja palveluja, joiden tavoi-

tettavuus ja tarkoituksenmukaisuus ovat työllis-
tymisen kannalta merkittäviä. Taantuman aikana 
palvelujen vaikuttavuuteen on työllisyyden kan-
nalta kiinnitettävä erityisen suurta huomiota, jot-
ta 1990-luvun laman aiheuttama pitkäaikaistyöt-
tömyyden ongelma ei toistu. 

Maakunnassa on merkittävästi resursseja työ-
voimakoulutukseen. Työvoimapoliittisen aikuis-
koulutuksen ensisijaisena tavoitteena on työl-
listymisen tukeminen osaamista vahvistamalla 
tai uudistamalla. Toiminnassa korostuu aiem-
paa enemmän työvoimapoliittisen koulutuksen 
suuntaaminen jatko- ja täydennyskoulutukseen 
sen lisäksi, että alan vaihtajille tarjotaan tutkin-
totavoitteista koulutusta ennakoiduille rekrytoi-
ville aloille. 

Toimenpiteitä määriteltäessä on työvoimareserviä 
tarkasteltava laajasti huomioiden erilaiset kohde-
ryhmät. Keski-Suomessa vuoden 2009 työnha-
kijoista vain puolet oli varsinaisesti työttömiä. 
Muita merkittäviä työnhakijaryhmiä olivat myös 
työpaikan vaihtajat, työvoiman ulkopuolella ja 
työttömyyseläkkeellä olevat (kuva 12). 

Määrällisesti työvoimaa Keski-Suomessa riittää. 
Työnhakijakunta on suurelta osin hyvin koulutet-
tua ja heillä on työkokemusta. Alueen työvoiman 

Kuva 12. Työnhakijat keskimäärin kuukauden 
lopussa 2009. (Lähde: ELY-keskus, 
työnvälitystilasto).

Työttömyyseläkettä
saavat
2	842	
10	%

Työttömät
työnhakijat
16	477
56	%

Työvoiman	
ulkopuolella
2	750
9	%

Työssä	olevat
7	031
24	%

Lyhennetyllä	työviikolla
229
1	%
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kysyntä ja tarjonta eivät kuitenkaan kohtaa. Työ-
voimapotentiaalin hyödyntämistä haittaavat rek-
rytointiongelmat sekä kysynnän ja tarjonnan alu-
eellinen epätasapaino työn tarjonnan keskittyessä 
Jyväskylän seudulle. Työttömien korkeakoulu-
tettujen osalta tulee pyrkiä kehittämään toimin-
tamalleja, joissa erityistä kelpoisuutta vaativis-
sa tilanteissa tutkintojen osia ja niiden suorit-
tamismahdollisuuksia kehitettäisiin ilman että 
edellytetään koko tutkinnon suorittamista. 

Maakunnan työmarkkinoiden suurin dynamiik-
ka on Jyväskylän TE-toimiston alueella. Ohjel-
man tavoitteiden toteutumisessa merkittävä tekijä 
on, kuinka vaikuttavasti Jyväskylän TE-toimiston, 
Jykes Oy:n ja alueella olevien kuntien aikuissosi-
aalityön palveluprosessit niveltyvät yhteen.

Toimenpiteet 2009 – 2013
• Välityömarkkinoiden kehittäminen (KEVÄT-

ohjelma ja siihen liittyvät hankkeet, ks. liite)
• Aikuisohjauksen tehostamistoimenpiteet 

(Keski-Suomen Opin ovi  -kehittämishanke ja 
siihen liittyvät muut hankkeet, liite 3)

• Valtakunnallisen työpankkikokeilun3 
alueelliset sovellukset 

• Asiakaslähtöiset uudet toimintamallit 
pitkäaikaistyöttömien työllistymiseksi 
avoimille työmarkkinoille

• Täydennyskoulutus henkilöstön lomautusten 
vaihtoehtona ja osaamisen kiinnittämiseksi 
yritykseen

• Työperusteisen liikkuvuuden edistäminen 
• Sosiaalisen työtoiminnan vahvistaminen 

ja sosiaaliset yritykset polkuna avoimille 
työmarkkinoille

• Paikalliset yhteistoimintamallit, joilla 
torjutaan ja vähennetään rakenne-
työttömyyttä sekä ennen aikaista työvoimasta 
poistumaa (esim. terveydellisistä syistä) 

• Työvoimaintensiivisten toimialojen 
innovaatiotoiminta uusien työpaikkojen 
synnyttämiseksi

• Kolmannen sektorin vahvistuminen 
työllisyystoimijana

3)	Sosiaali-	ja	terveysministeriö	käynnisti	vuoden	2009	alussa	valtakunnallisen	työpankkikokeilun.	Kokeilun	tarkoituksena	on	ollut	kehittää	ja	mallintaa	palveluja,	jot-
ka	parantavat	erityisesti	pitkäaikaistyöttömien,	vammaisten	ja	vajaakuntoisten	osaamista	ja	valmiuksia	työelämässä.	Tavoitteena	on	ollut	myös	purkaa	rakennetyöt-
tömyyttä.

3.2.5 Työssä olevan työvoiman  
 osaaminen ja työkyky 

Globaalissa kilpailussa ja elinkeinoelämän raken-
nemuutoksessa työntekijöiden osaamisen vahvis-
taminen on keskeinen keino lisätä yritysten kil-
pailukykyä. Muuttuvilla työmarkkinoilla nuo-
rena hankittu koulutus ei enää useinkaan riitä, 
joten osaamista pitää täydentää työuran eri vai-
heissa. Osaamisen ylläpitäminen ja kehittämi-
nen ovat keinoja parantaa työmarkkinoiden koh-
taantoa, ikääntyvien työntekijöiden työllisyyt-
tä, tuottavuutta ja työhyvinvointia. Työssä olevan 
ammattitaitoisen henkilöstön lisä- ja täydennys-
koulutuksen toteuttamisessa tarvitaan uusia rat-
kaisuja muun muassa työaikajärjestelyssä, koulu-
tusajan palkallisuudessa ja henkilöstön pääsyssä 
koulutukseen.

Työmarkkinoiden muutos koskettaa niin yksityi-
sellä kuin julkisella sektorilla työskenteleviä. Työn 
muuttuvat vaatimukset ja uudet haasteet edellyt-
tävät oppimista, joissa tärkeää on reagointi osaa-
misen taitepisteistä, ovatpa syynä yksilöön, työn-
antajaan tai yleisesti työmarkkinoihin liittyvät 
 tekijät. 

Yrityksille ja julkiselle sektorille tulee tarjota riit-
tävästi mahdollisuuksia henkilöstönsä osaami-
sen kehittämiseen niin, että organisaation kil-
pailukykyä voidaan vahvistaa työntekijöiden 
ammattiosaamista kasvattamalla. Laskusuhdan-
teessa mahdollisia lomautuksia on pyrittävä kor-
vaamaan luomalla mahdollisuuksia henkilöstön 
kouluttautumiseen. Pitkällä aikavälillä henkilös-
tön osaamisen monipuolistaminen helpottaa so-
peutumista uusiin ja muuttuviin työtehtäviin sekä 
uudistuvan teknologian käyttöönottoon. Tarvi-
taan uudenlainen työkulttuuri, jossa uuden oppi-
minen yhdistyy työn tekemiseen ja jossa osaami-
sen kehittämistä arvostetaan.

Työssä jaksaminen ja työhyvinvointi ovat ratkai-
sevia tekijöitä, kun osaamisvajeeseen haetaan rat-
kaisua työurien pidentämisestä. Työssä olevien 
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henkilöiden mahdollisuus vaikuttaa omaan osaa-
miseensa ja työkykyynsä liittyvään kokonaisuu-
teen on työhyvinvoinnin kannalta ensiarvoista.

Erityisesti ikääntyvän työvoiman työssä jatkami-
nen ja jaksaminen tulevat olemaan lähivuosina 
keskeisiä asioita. Tiedetään, että työhön liittyvien 
haasteiden ja voimavarojen epätasapaino työntää 
työntekijöitä ulos työmarkkinoilta. Mikäli ikään-
tyvien työntekijöiden halutaan pysyvään pidem-
pään töissä, on heidän osaamiseensa ja myös 
laajemmin heidän johtamiseensa kiinnitettävä 
huomiota. Ikääntyvän työvoiman työtehtävien oi-
keaan vaatimustasoon ja työntekijän omaan osaa-
miseen on panostettava. Tämä tarkoittaa työteh-
tävien analysointia ja kehittämistä henkilön osaa-
misen kehittämisen rinnalla.

Ikääntyvään työvoimaan liittyy myös eri-ikäisyy-
den näkökulma, joka tulee näkymään työyhteisö-
jen osaamisessa. Työvoiman ikärakenteesta johtu-
en usean työpaikan ikärakenne on kaksihuippui-
nen. Tämä tarkoittaa nuoria, hyvin koulutettuja ja 
vanhempia, pitkän kokemuksen keränneitä työn-
tekijöitä samassa työssä tai tiimissä. Mikäli työ-
paikalla ei ole mietitty valmiiksi keinoja eri ikä-
luokkien välisen hiljaisen tiedon ja osaamisen 
siirtoon, niin eläkkeelle siirtyminen voi tuoda yl-
lätyksiä. Nuoret eivät kaikilta osin pysty korvaa-
maan kokeneita työntekijöitä, sillä hyvin suuri 
osa työpaikan osaamisesta perustuu kokemuksen 
kertymiseen.

Toimenpiteet 2009 – 2013
• Työvoimakoulutuksen tarvelähtöinen 

uudistaminen ja suuntaaminen
• Oppilaitosten ja korkeakoulujen profiili ja 

valmiudet henkilöstön kehittämispalveluiden 
tarjoajina

• Hankkeiden, toimenpiteiden ja resurssien 
harkittu kohdentaminen

• Kysyntälähtöiset koulutus- ja 
kehittämispalvelut yrityksille ja 
julkisyhteisöille

• Joustavien koulutusratkaisujen kehittäminen 
• Työelämässä toimivien 

oppimismahdollisuuksien ja -valmiuksien 

parantaminen koordinoidulla ja avoimia 
oppimisympäristöjä hyödyntävällä 
koulutustarjonnalla

• Maakunnan aikuiskoulutuksen strateginen 
ohjaus ja kokonaissuunnittelu 

• Työvoimapoliittisen koulutuksen 
suuntaaminen uudelleen osaamista ja 
työkykyä säilyttävään suuntaan 

 rekrytoiville aloille suuntaavan koulutuksen 
lisäksi

• Työelämän uusiin osaamisvaatimuksiin 
vastaaminen muuntokoulutuksella

• Aikuisohjauksen palvelujärjestelmän 
kehittäminen

• Aikuisten oppimisvalmiuksien edistäminen ja 
aikuisten erityisopetuksen järjestäminen

• Ammatillisen lisä-, täydennys- ja 
muuntokoulutuksen kehittäminen  
kysyntä- ja pk-yrityslähtöisesti

• Uusien toimintamallien luominen yhdessä 
työnantajien kanssa työn 

 opinnollistamiseksi
• Aikaisemmin hankitun osaamisen 

tunnistamisen ja tunnustamisen 
kehittäminen

• Ammatillisen osaamisen tukeminen 
yksilöllisillä koulutusratkaisuilla 
(oppisopimuskoulutus, osatutkintojen 
suoritusmahdollisuudet)

• Ikääntyvien työntekijöiden uudet työnteon 
muodot 

• Työorganisaatioiden ennakointiosaamisen 
vahvistaminen  

3.2.6 Uusi yrittäjyys

Uusien työpaikkojen ennakoidaan tulevaisuudes-
sa syntyvän pääosin pk-sektorille. Pienet ja kes-
kisuuret yritykset ovat Keski-Suomessa merkittä-
vä työllistäjä. Pk-yritysten osuus Keski-Suomessa 
on sekä liikevaihdolla että työpaikoilla mitattuna 
noin 20 % muuta Suomea suurempi: työpaikkoja 
on 46 700 ja vuositasolla liikevaihtoa kertyy noin 
6,8 miljardia euroa.
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Uutta yrittäjyyttä maakuntaan syntyy (1) uusien 
yritysten perustamisen kautta ja työntekijöiden 
siirtyessä ammatinharjoittajiksi, (2) yritysten kas-
vun seurauksena (alihankinta ja ulkoistaminen), 
(3) omistajanvaihdosten kautta, (4) uudenlaisten 
yrittäjyyden muotojen (esim. yhteisöllinen yrit-
täjyys ja osa-aikayrittäjyys) kehittymisen kautta 
sekä (5) alue- ja elinkeinomarkkinoinnin tulok-
sena maakuntaan muualta siirtyvinä yrityksinä.

Alueelle siirtyvät yritykset tarvitsevat palveluita 
uusien asiakkuuksien ja yhteistyökumppaneiden 
löytämiseksi sekä yritysten tarvitseman osaavan 
työvoiman saatavuuden turvaamiseksi. Yritysten 
sijoittumiseen ja samalla seudun markkinointiin 
merkittävästi vaikuttavina asioina nähdään uudet 
liiketoimintamahdollisuudet, yhteistyökumppa-
nit ja osaava työvoima. 

Yrittäjämäistä ajattelua ja toimintaa on tuettava 
mahdollisimman varhaisessa vaiheessa (yrittä-
jyyskasvatus). Oppilaitoksissa on tarjottava yrit-
täjyyskoulutusta ja  -valmennusta osana ammat-
tiin kouluttautumista, sekä valmennusta ammat-
timaiseen yrittäjyyteen ja yrittäjänä toimimiseen. 
Lisäksi yrittäjän uran alkua edistäviä palvelupro-
sesseja sekä palveluiden näkyvyyttä ja saavutetta-
vuutta on nykyisestään vahvistettava.

Uusi yrittäjyys ja ikääntyvä työvoima saattavat 
liittyä toisiinsa tavalla, jota ei vielä ole kovin laa-
jasti pohdittu. Uuden yrittäjyyden syntymistä voi-
daan edistää kannustamalla yrittäjyyden kannal-
ta otollisia kohderyhmiä oman yrityksen perus-
tamiseen. Ikääntyvät työntekijät (+ 50-vuotiaat) 
ovat osaamisensa ja taloudellisen tilanteensa osal-
ta elämänvaiheessa, jossa yrittäjyys voi olla palk-
katyön vaihtoehto. Myös työmarkkinoiden ulko-
puolelle taantuman aikana joutuvat pitäisi saada 
mahdollisimman pian aktiivisten toimenpitei-
den pariin. Pitkä työelämäkokemus ja vahva am-
mattiosaaminen on mahdollista kanavoida omak-
si yritykseksi, mikäli aloittavan yrittäjän tuki on 
oikea- aikaista ja riittävää. 

Toimenpiteet 2009 – 2013
• Aloittaville yrittäjille suunnattujen 

tuki- ja neuvontapalvelujen näkyvyys ja 
saavutettavuus

• Kehittämisprosessin liittäminen 
Kansainvälistymisen toimintaohjelmaan 
ja muihin alueellista vetovoimaa edistäviin 
ohjelmiin ja hankkeisiin 

• Maakunnan ulkopuolelle kohdistuva 
elinkeinomarkkinointi ja 

 sijoittumispalvelut uusien yrityksien 
saamiseksi aloille, joille on osaavan 
työvoiman ylitarjontaa 

• Elinkeinopalvelujen vahvistaminen 
verkostoyhteistyönä, jossa toimijoiden roolit 
ja vastuut selkiintyvät

• Yrittäjyys osaksi kunnallisen päätöksenteon 
perusteita

• Uusien liiketoimintaympäristöjen luominen 
ja siihen liittyvä maankäytön suunnittelu

• Aloittavien yrittäjien tuen tehostaminen 
(omistajanvaihdos-, perustamisneuvonta- 
ja yrityshautomopalvelut, starttirahoitus, 
yrittäjyysvalmennukset)

• Yrittäjyyden edistäminen osana kaikkea 
maakunnassa annettavaa koulutusta

3.2.7 Työnantajaosaamisen  
 vahvistuminen

Kehittämisohjelmassa tavoitteeksi asetettu mer-
kittävä työllisyyden kasvu edellyttää uusien työ-
paikkojen syntymistä. Liiketoimintaosaamisen 
vahvistumisen avulla on mahdollista luoda edel-
lytyksiä kannattavalle liiketoiminnalle, yritysten 
kasvulle ja sitä kautta uusien työpaikkojen syn-
tymiselle. Sekä yksityisen että julkisen sektorin 
työnantajat vaikuttavat alueen työmarkkinoiden 
toimintaan mm. rekrytoimalla työvoimaa, kehit-
tämällä henkilöstönsä osaamista ja huolehtimal-
la työhyvinvoinnista.
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Työnantajiin kohdistuvat osaamisvaatimukset 
ovat laajentumassa talouden ja tuotannon hal-
linnan lisäksi osaamisen hallintaan. Uusina osa-
alueina nousevat ihmisten johtaminen ja siihen 
liittyvät osaamisen johtaminen, samoin kuin eri-
ikäisten ja ikääntyvien työntekijöiden johtami-
nen. Työnantajien tulee kehittää menettelytapo-
ja jo työssä olevien osaamisen tunnistamiseen ja 
henkilöstön osaamisen jatkuvaan kehittämiseen. 
Lisäksi rekrytointien yhteydessä on oltava kykyä 
arvioida oikealla tavalla henkilön osaamista, tie-
toja ja taitoja.

Työnantajien osaamista ja valmiuksia toimia hy-
vänä työnantajana voidaan vahvistaa kohdista-
malla voimavaroja
• rekrytointiosaamiseen
• pitkäjänteiseen, ennakoivaan 

henkilöstösuunnitteluun 
• työhön opastukseen 
• työsuhdeasioiden osaamiseen
• ikäjohtamiseen
• henkilöstön kannustamiseen, esimiestyöhön 

ja johtamiseen
• henkilöstön ammattitaidon ylläpitämiseen ja 

kehittämiseen
• oppilaitosyhteistyöhön

Toimenpiteet 2009 – 2013

• Yritysten Taitava Keski-Suomi 
-kehittämiskokonaisuuden resurssien ja  
toimenpiteiden harkittu kohdentaminen

• Yritysten ja yritysverkostojen tarpeita 
vastaavan koulutuksen ja 
kehittämistoiminnan  järjestäminen 

• Yritysten ja oppilaitosten yhteisten 
 rajapintojen ja ohjausjärjestelmien 
 kehittäminen 
• Yritysverkostojen kehittäminen ja 
 yksin yrittäjien verkottumisen 
 tukeminen
• Yritysten ja yritysverkostojen 

tarpeita  vastaavan  koulutuksen ja 
kehittämistoiminnan  järjestäminen

• Julkisen sektorin verkostoyhteistyö ja 
kehittämiskumppanuus muiden toimijoiden 
kanssa 

• Julkisten työnantajien aktivoituminen 
 henkilöstön osaamisen kehittämisessä

• Henkilöstön kehittämisen
järjestelmät

• Johtamisosaamisen vahvistaminen yrityksissä 
ja työorganisaatioissa

• Työnantajien kyky käyttää yrityspalveluita ja 
rahoitusinstrumentteja
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4. TOIMIVAT TYÖMARKKINAT -OHJELMAN 
 TOTEUTTAMINEN

Toimivat työmarkkinat -ohjelma on maakuntata-
son strateginen asiakirja, joka linjaa myös paikal-
listen työmarkkinoiden kehittämistä sekä viitoit-
taa toimijakohtaista kehittämistyötä. Kehittämis-
ohjelma on erillis-/teemaohjelmana osa maakun-
nan suunnittelujärjestelmää, jonka tavoitteena on 
maakunnan tasapainoinen ja monipuolinen kehit-
täminen. Työmarkkinoiden nopeiden muutosten 
vuoksi ohjelman toteutumista ja tehtyjen valinto-
jen tarkoituksenmukaisuutta arvioidaan vuosit-
tain. Kehittämisohjelman ensimmäinen tarkistus 
on tehty vuoden 2009 lopussa maakuntaohjelman 
toteuttamissuunnitelma (TOTSU)  -prosessin jäl-
keen. Samalla on myös päätetty kehittämisen pai-
nopisteistä vuodelle 2010.

Vuonna 2010 toiminnan kehittämisessä näkyvät 
myös monet rakenteelliset uudistukset (liite 4), 
jotka väistämättä vaikuttavat myös toimijoiden 
tehtäviin ja rooliin työmarkkinoilla. Rakenteellis-
ten muutosten myötä myös resurssien ohjaus uu-
distuu ja entistä tärkeämmäksi nousee työllisyy-
den hoitoon kohdennettujen varojen yhteinen 

strateginen ohjaus. Merkittävä haaste toimijoille 
on erityisasiantuntijuuden avaaminen muille toi-
mijoille ja yhteiseen käyttöön. Yksittäistenkin toi-
mijoiden vastuulla olevissa prosesseissa on selkei-
tä tarpeita jakaa tietoa ja ymmärrystä toimijoiden 
kesken. 

Ohjelman toteutuminen näkyy konkreettina työ-
markkinoita edistävänä yhteistoimintana ja tu-
loksellisina toimenpiteinä (kuva 13). Ohjelman 
toteutumisen kannalta kriittisiä tekijöitä ovat toi-
mijoiden sitoutuminen yhteisiin tavoitteisiin sekä 
oman perustoiminnan sovittaminen yhteen tässä 
ohjelmassa määriteltyjen tavoitteiden kanssa.

Maakunnan tasolla ohjelman toteutumista seu-
raa ja toimenpiteiden kohdentamista koordinoi 
maakunnan yhteistyöryhmän alainen osaamis- ja 
työllisyystyöryhmä. Työryhmän tehtävä on myös 
huolehtia siitä, että meneillään olevan rakenne-
rahastokauden (2007 – 2013) hankkeissa painote-
taan vahvasti tässä selvityksessä määriteltyjen toi-
menpidealueiden kehittämistä.
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Kuva 13. Alueellisen ja paikallisen ohjelmatyön kokonaisuus.
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Keski-Suomi on hyvin erilaisten seutujen maa-
kunta. Elinkeinorakenne ja sitä myöten myös 
työllisyyden ja osaamisen vahvistamisen haasteet 
ovat maakunnan eri osissa erilaisia. 

Ratkaisut ongelmiin löytyvät parhaiten paikallis-
ten toimijoiden kesken, mutta edellyttävät use-
amman toimijan erityisosaamista, resursseja ja 
toimenpiteitä. Paikallisesti on mahdollista luoda 
kokonaisvaltaisia toimintamalleja ja uudenlaisia 
toimintarakenteita, joissa paikallisten toimijoi-
den yhteistyö on tiivistä ja toiminta asiakastarve-
lähtöistä (ks. seuraava aukeama).

Paikallisen tason toimintamallit ja yhteistyöra-
kenteet on luotu vuoden 2009 aikana. Paikalli-
sissa kehittämisohjelmissa kuvataan paikallisten 

työmarkkinoiden erityispiirteet ja toimintaym-
päristöstä nousevat kehittämistarpeet. Yhteistoi-
minnan uudistuminen edellyttää myös rakentei-
den, roolien ja vastuiden uudelleen määrittelyä. Jo 
tähän mennessä useilla seuduilla on pystytty rea-
goimaan työmarkkinoilla tapahtuviin muutok-
siin joustavasti. Paikallisen toimintatavan raken-
tumista on havainnollistettu kuvassa 14.

Kuntien rooli ja sitoutuminen työmarkkinoiden 
kehittämisessä on keskeinen. Kunnat ovat yleen-
sä merkittäviä työnantajia paikkakunnalla ja työ-
markkinoiden kohtaanto-ongelmat näkyvät on-
gelmina kuntataloudessa: pitkittyvä ja kasvava 
työttömyys näkyy kuntien lisääntyvinä menoina. 
Toisaalta työllisyyden parantuminen lisää verotu-
loja ja vähentää työttömyydestä johtuvia menoja.

	
Maakunnan	yhteistyöryhmän	Osaamis- ja työllisyystyöryhmä

Työryhmän	tehtävänä	on	

•	 käsitellä	osaamisen	kehittämiselle	ja	työllisyyden	edistämiselle	asetettuja	tavoitteita	ja	niiden	toteutumista		
	 maakuntasuunnitelmassa,	maakuntaohjelmassa	ja	sen	toteuttamissuunnitelmassa	

•	 seurata	 ja	 ohjata	 EU-rahoituksen	 kohdentumista	 osaamisen	 ja	 koulutuksen	 kehittämiseen	 sekä	 	
	 työllisyyden	edistämiseen

•	 valmistella	ja	arvioida	koulutuksen	ja	osaamistarpeen	ennakointisuunnitelmia

•	 toimia	 valmistelevana	 työryhmänä	 Toimivat	 työmarkkinat	 –	 osaajia	 ja	 työpaikkoja	 Keski-Suomeen	 	 	
	 -ohjelmalle.

Työryhmän	 toimikausi	 on	 2009		–		2013.	 Puheenjohtaja	 on	Keski-Suomen	 ELY-keskuksen	 johtaja	 Juha	 S.	
Niemelä.	Pääsihteerinä	toimii	Keski-Suomen	liiton	kehittämispäällikkö	Elise	Tarvainen.	

Kuva 14. Paikallisen toimintaympäristön tarpeista rakentuva yhteistoiminta.

• Yhteistoimintarakenne
• Toimijoiden rooli ja vastuut
• Käytettävissä olevat 
 resurssit

• Olemassa olevien
 prosessien kehittäminen
• Uudet palveluprosessit
• Kehittämishankkeet

• Toimintaympäristön
 analyysi
• Kehittämistarpeet
• Paikallinen ennakointi

TOIMINTAMALLI

TOIMENPITEETKONTEKSTI
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Keuruun seudun osaamistyöryhmä 

Työryhmän	tehtävänä	on	ennakoida	ja	kartoittaa	yritysten	työvoiman	–	ja	osaamistason	tarpeita	sekä	rea-
goida	nopeasti	seutukunnan	rakennemuutoksissa	työvoiman	saamiseksi.	Osaamistasoa	pyritään	nostamaan	
ohjausta	ja	eri	oppimispaikkoja	sekä	verkostoja		hyödyntäen.	Työryhmä	koordinoi	eri	hankkeita,	joiden	avul-
la	 luodaan	yhteinen	toimintamalli	eri	toimijoiden	välille.	Toimintamalli	 juurrutetaan	pysyväksi	käytänteek-
si	seutukunnalle.	

Työryhmän	kokoonpano:	Keuruun	kaupunki	(kaupunginjohtaja	Timo	Louna	ja	sivistysjohtaja	Kerttu	Ruha-
nen),	Multian	kunta	(vs.	kunnanjohtaja	Unto	Murto),	Keulink	Oy	(toimitusjohtaja	Esa	Lintula,	hallintojoh-
taja	Taru	Kujanpää,	projektipäällikkö	Hanne	Ylitalo),	yrityselämän	edustajat	(Vaissi	Oy,	toimitusjohtaja	Jyrki	
Leijala	ja	Veljekset	Lehtomäki,	toimitusjohtaja	Pertti	Lehtomäki),	työvoimahallinto	(Kari	Joutsalainen).	Muut	
asiantuntijat:	koulutusjohtaja,	rehtori	Jan	Markus	Holm,	kansalaisopiston	rehtori	Pirjo	Ikkala,	aluehallintovi-
rasto	(AVI)	(sivistystoimentarkastaja	Lea	Goyal),	Jyväskylän	koulutus	kuntayhtymä	(kehitysjohtaja	Terttu	Ki-
viranta	ja	koulutusjohtaja	Pirjo	Kauhanen),		MASKK	(aikuiskoulutusjohtaja	Hannu	Ahola,	Mänttä-Vilppula).	

Yhteyshenkilö:	sivistysjohtaja	Kerttu	Ruhanen,	kerttu.ruhanen@keuruu.fi

Saarijärven-Viitasaaren seutukunnan KEHRY-ryhmä 

Työryhmän	tavoitteena	on	kehittää	aluetta	menestyvien	työnantajien	ja	osaavan	työvoiman	vetovoimaise-
na	seutukuntana.	Saarijärven-Viitasaaren	seutukunnassa	on	kehittämistoimissa	otettu	käyttöön	prosessijoh-
taminen	viime	vuonna.	Kehittämistarpeet	nostetaan	esille	prosessien	etenemisen	näkökulmasta.	Prosesseja	
ovat	yritystoiminnan	dynaaminen	kehittäminen,	yrittäjyyteen	kannustaminen,	yhteistyön	ja	innovaatioiden	
edistäminen	sekä	koulutuksen	uudet	mallit,	markkinointi	 ja	rekrytointikäytäntöjen	kehittäminen	ja	hyvin-
vointipalveluiden	kehittäminen.	Kullekin	prosessille	on	nimetty	vastuutahot.	

Työryhmässä	 on	 edustus	 seutukunnan	 kunnista/kehittämisyhtiöistä	 (Maarit	 Autio,	 Jukka	 Hiltunen,	 Tuija	
Tammelin,	Risto	Lahti,	Pekka	Helppikangas,	Matti	Muukkonen),	oppilaitoksista	(Jouni	Kurkela),	TE-toimis-
tosta	(Arja	Harmainen)	sekä	elinkeinoelämän	edustus	(Martti	Mäkelä	ja	Pekka	Rutanen).

Yhteyshenkilö:	ohjelmapäällikkö	Hilkka	Laine,	hilkka.laine@keskisuomi.fi	

Saarijärven TYÖ-ryhmä 

Työryhmän	tehtävänä	on	erityisesti	taantuman	ja	laman	aikana	seurata	Saarijärven	työllisyysasioiden	kehitys-
tä	ja	käynnistää	tarvittavia	toimenpiteitä	työttömyyden	torjumiseksi	yhteistyössä	eri	hankkeiden	ja	yhteis-
työkumppaneiden	kanssa.	Keskeinen	työryhmän	tehtävä	on	aikaansaada	sopimus	saarijärveläisestä	työlli-
syydenhoitomallista.	Sopimuksessa	määritellään	eri	toimijoiden	roolit	ja	velvollisuudet	työllisyyden	hoidossa	
sekä	valmistellaan	yhteinen	työllisyysstrategia.	Työryhmän	toiminta	on	käynnistynyt	konkreettisesta	korke-
asta	työttömyydestä,	joka	on	huolestuttanut	meitä	kaikkia	työllisyyden	parissa	toimivia.	

TYÖ-ryhmään	kuuluvat	edustajat	seuraavista	organisaatioista:	Saarijärven	seudun	yrityspalvelut,	Sote-kun-
tayhtymä,	Jyväskylän	ammattikorkeakoulu,	Pohjoisen	Keski-Suomen	oppimiskeskus,	Suomenselän	Sateen-
kaarisäätiö,	TE-toimisto,	Saarijärven	kaupunki,	Saarijärven	yrittäjät	sekä	Keski-Suomen	yrittäjät.	

Yhteyshenkilö:	työryhmän	sihteeri,	kehittämispäällikkö	Kirsti	Penttilä,	kirsti.penttila@saarijarvi.fi

SEUDULLISET OSAAMIS- JA TYÖLLISYYSTYÖRYHMÄT
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Jämsän seudun tulevaisuusryhmä 

Tulevaisuusryhmän	tehtävänä	on	edistää	seudun	tahtotilaa	toimimalla	aktiivisesti	ja	positiivisessa	hengessä	
seudun	asukkaiden,	yritysten,	 ja	poliittisten	päättäjien	sitouttamiseksi	seudun	kehittäjiksi.	Tulevaisuusryh-
mä	koordinoi	seudulla	tehtävää	aluekehitystyötä.	Ryhmän	erityisenä	tehtävänä	on	tunnistaa	paikallisia	osaa-
mistarpeita,	ennakoida	ja	tehdä	monipuolista	yhteistyötä	laadukkaan	ja	kilpailukykyisen	paikallisen	osaami-
sen	varmistamiseksi.	

Työryhmän	kokoonpano:	Tapani	Mattila,	Jämsän	kaupunginjohtaja,	pj,	Anne	Heusala,	Kuhmoisten	kunnan-
johtaja,	varapj.,	Matti	Valta,	Jämsän	ammattiopisto,	rehtori,	Heikki	Paavuori,	Jämsän	TE-toimisto,	johtaja,	
Anne	Hakala,	korkeakouluasiamies,	JAMK,	Taina	Rantala,	yrityspalvelupäällikkö,	Jämsek	Oy,		Anna-Liisa	Juu-
rinen,	kehittämispäällikkö,	Jämsek	Oy.

Yhteyshenkilö:	tulevaisuusryhmän	sihteeri,	kehittämispäällikkö	Anna-Liisa	Juurinen,		
anna-liisa.juurinen@jamsek.fi

Ääneseudun työllisyys- ja osaamistyöryhmä, TYLY-ryhmä 

Työryhmän	toiminnan	tavoitteena	on	tuottaa	yritysten	toimintaedellytyksiä	tukevaa	osaamista	ja	varmistaa	
seudun	työllisyyttä.	Työryhmä	ylläpitää	ja	kehittää	seudun	yritysten,	koulutusorganisaatioiden	ja	muiden	toi-
mijoiden	keskinäistä	yhteistyötä.	

Ryhmän	 peruskokoonpanossa	 ovat	 edustettuina	 seudun	 kunnat	 Äänekoski	 ja	 Konnevesi	 sekä	 Ääneseu-
dun	Kehitys	Oy,	Äänekosken	Yrittäjät	Oy,	seudun	suurteollisuus,	Pohjoisen	Keski-Suomen	oppimiskeskus,	
Jyväskylän		ammattikorkeakoulu,	Äänekosken	opetustoimi	ja	Äänekosken	TE-toimisto.	Kunkin	organisaati-
on	edustaja	toimii	organisaationsa	operatiivisessa	tai	hallinnollisessa	johdossa.	Kokouksiin	osallistuu	tarvitta-
essa	kutsuttuina	edustajia	myös	muista	työllisyyteen	tai	koulutukseen	kytkeytyvistä	tahoista.	

Yhteyshenkilö:	 Ryhmän	 koollekutsujana	 aloitti	 Ääneseudun	 TE-toimisto,	 nyt	 ohjelman	 päivitysvaihetta	
koordinoi	Ääneseudun	kehitys	Oy,	www.aanekoski.fi

Joutsan seudun osaamis- ja työllisyystyöryhmä 

Työryhmän	tavoitteena	on	osaavan	työvoiman	saatavuuden	varmistaminen	kaikille	yrityksille	ja	yhteisöille	
sekä	työvoimareservin	työllistyminen	avoimille	työmarkkinoille.	Työryhmän	tehtävänä	on	kartoittaa	nykyi-
nen	elinkeinorakenne	ja	näköpiirissä	olevat	muutokset	sekä	nykyiset	työpaikat	ja	työntekijöiden	koulutus-
tarpeet.	Työryhmän	tehtävänä	on	myös	arvioida	yritysten	ja	julkisen	sektorin	tulevaisuuden	työvoimatar-
peita	ja	sitä,	millä	keinoilla	niihin	voidaan	vastata	Joutsan	seudulla.	Lisäksi	työryhmän	tehtävänä	on	arvioida	
työperäisen	maahanmuuton	tarpeellisuutta	ja	muuttajien	koulutustarpeita.	

Työryhmän	 jäsenet:	 valtuuston	 puheenjohtaja	 Sari	 Järvinen,	 hallituksen	 puheenjohtaja	 Pekka	 Huikko,	
kunnanjohtaja		Harri	Nissinen,	kunnanjohtaja	Reijo	Urtti,	TE-toimiston	apulaisjohtaja	Kari	Joutsalainen,	ke-
hittämisjohtaja	Eero	Ahola.		

Yhteyshenkilö:	kehittämisjohtaja	Eero	Ahola,	eero.ahola@joutsa.fi		
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Liite 1. Työmarkkinoiden toiminta ja keskeiset käsitteet 

Työmarkkinoiden kehittämisen haasteet nouse-
vat toisaalta yksilöiden tarpeista, toisaalta työelä-
män jatkuvasti muuttuvista tarpeista. Työmarkki-
noiden tarkastelun lähtökohtana on työn kysyntä 
ja tarjonta sekä näiden tarpeiden yhteensovitta-
minen, kohtaanto. Yksilöt päättävät, tarjoavat-
ko he työtään ja kuinka paljon he ovat valmiita 
työskentelemään. Työmarkkinoilla työntekijän 
palkka kuvaa työpanoksen hintaa eli korvaus-
ta tuotantopanoksen vuokraamisesta. Vastaavas-
ti työnantajat tarjoavat työtä työnhakijoille. Työ-
markkinoiden tasapainossa työn kysyntä ja tar-
jonta kohtaavat. 

Työnhakijoiden ja yritysten lisäksi työmarkkinoi-
den toimintaan vaikuttavat myös instituutiot eli 
lakien ja ohjelmien järjestelmä. Instituutioilla voi 
olla merkittäviä vaikutuksia yritysten ja työnteki-
jöiden päätöksiin. Esimerkiksi valtio voi työnan-
tajamaksuja muuttamalla vaikuttaa työllistämisen 
kustannuksiin ja siten työn kysyntään. 

Työttömyyden kehityksen tulkinnassa ja toimen-
piteiden kohdentamisessa on syytä erottaa työttö-
myyden eri lajit ja niiden syntymekanismit: 

Kitkatyöttömyydellä tarkoitetaan lyhytaikaista 
viivettä työnhakijan ja avoimen työpaikan väli-
sessä kohtaamisessa. Kitkatyöttömyyttä esiintyy 
tilanteissa, joissa työnhakija etsiessään tai vaihta-
essaan työpaikkaa kokee lyhyen työttömänä olo-
ajan. Kitkatyöttömyys aiheuttaa luonteesta johtu-
en lyhyitä työttömyysjaksoja. Kitkatyöttömyyttä 
voidaan vähentää muun muassa tiedottamalla pa-
remmin avoimista työpaikoista ja työnhakijoista.

Kausityöttömyydellä tarkoitetaan vuodenajan 
mukaan vaihtelevaa työttömyyttä. Kaupungistu-
minen ja työelämän teknologinen kehitys ovat vä-
hentäneet riippuvuutta säiden vaihteluista, mutta 
kausityöttömyyttä esiintyy edelleen useilla aloil-
la. Maatalous, matkailuala ja rakentaminen ovat 
esimerkkejä aloista, joissa työ on usein seson-
kiluonteista. Työttömyyden kausivaihtelut ovat 

luonnollista työmarkkinoiden toimintaa, joka on 
huomioitava työttömyyden kehitystä tulkittaessa. 
Esimerkiksi keväisin opiskelijat hakeutuvat etsi-
mään töitä (osa opiskelijoita siirtyy työvoimaan), 
jolloin voi näyttää siltä, että työttömyystilanne 
olisi muuttunut huonompaan suuntaan. Yleen-
sä kausityöttömyyden aiheuttama työttömyyden 
taso vaihtelu on hyvin säännöllistä ja siten ennus-
tettavaa.

Rakenteellinen työttömyys syntyy työntekijöiden 
tarjoamien ja yrityksissä tarvittavien ammatti-
taitojen yhteensopimattomuudesta (kohtaanto-
ongelma). Esimerkiksi joidenkin alojen laajetessa 
ja toisten supistuessa työntekijöiden siirtyminen 
alojen välillä ei ole aina välitöntä, koska ammatti-
taito ei ole täysin siirrettävissä alalta toiselle. Ra-
kenteellista työttömyyttä voidaan vähentää mm. 
kouluttamalla työttömiä siten, että heidän osaa-
misensa vastaisi paremmin työtä kysyvien yritys-
ten tarpeita.

Suhdannetyöttömyyttä esiintyy matalasuhdan-
teen aikana: yritysten tuotteiden kysyntä las-
kee ja yritykset irtisanovat työntekijöitään, kos-
ka yritysten palkkataso ei jousta riittävästi alas-
päin tasapainottaakseen työmarkkinat. Työvoi-
man ylitarjonta aiheuttaa työttömyyttä. Näin 
ollen suhdannetyöttömyys laskee ja nousee vasta-
syklisesti. Julkinen sektori voi yrittää vähentää 
suhdannetyöttömyyttä  esimerkiksi elvyttämällä 
aggregaatti kysyntää mm. julkista kulutusta lisää-
mällä tai verotusta keventämällä.

Kohtaannon kannalta keskeistä on, kuinka yksilö-
tason oppimis- ja uratavoitteet sekä motivaatio 
sovitetaan yhteen työnantajatarpeiden kanssa. 
Työmarkkinoiden toimivuuteen vaikuttavat mer-
kittävästi myös toimintaympäristö, palveluraken-
teet ja toimijoiden kyvykkyys toimia verkostona 
yhdessä työmarkkinoiden toimivuutta edistäväs-
ti (kuva seuraavalla sivulla). Toimintaympäristöä 
kehittämällä voidaan tukea ja edistää työmarkki-
noiden tasapainoa ja kohtaantoa. 
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Työmarkkinat kytkeytyvät muuhun yhteiskunnal-
liseen kehittämiseen olemalla kiinteästi yhteydes-
sä sekä kansalliseen että paikalliseen alue-, koulu-
tus-, sosiaali- ja terveys-, työvoima-, elinkeino- ja 
innovaatiopolitiikkaan sekä ympäristö- ja ilmas-
topolitiikkaan.  Kullakin hallinnonalalla on oma 
perustehtävänsä ja erityisosaamisensa, joka par-
haimmillaan tukee toimintaympäristön ja toimin-
tatapojen muutosta työmarkkinoita edistävästi. 

Työmarkkinoiden toimivuuden kannalta keskeis-
tä on, kuinka työmarkkinatoimijat (työnantajat, 
työvoimapotentiaali ja julkiset toimijat) reagoivat 
toimintaympäristössä tapahtuviin muutoksiin ja 
toisaalta itse luovat muutosta. Työmarkkinat ovat 
dynaaminen, monikerroksinen kokonaisuus. 

Työmarkkinat

Kohtaanto

Verkostot Palvelurakenteet

ToimintaympäristöInfra

Työn kysyntä
‘työpaikkoja’

Työn tarjonta
‘osaajia’

TyönantajatarpeetYksilölliset tarpeet
Uravalinnat
Motivaatio

3 2
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Liite 2. Keski-Suomen rakenteelliset uudistukset 2010

Keski-Suomen kuntarakenne 

Keski-Suomessa on vuonna 2010  23 kuntaa. Kun-
tajaotus muuttui vuoden 2009 alussa. Uuden Jy-
väskylän kaupungin muodostivat keskuskaupun-
gin lisäksi Jyväskylän maalaiskunta ja Korpilahti. 
Uusi Jämsän kaupunki muodostui Jämsän ja Jäm-
sänkosken kaupungeista. Pylkönmäki yhdistyi 
Saarijärven kaupunkiin. Huomionarvoista edellä 
olevan perusteella on, että yli puolet maakunnan 
seutukunnista on enää kahden kunnan seutuja. 

Kuntarakenteen uudistumisella on ollut vaikutus-
ta kuntien kehittämiskokonaisuuksien muotou-
tumiseen. Esimerkiksi terveydenhuollon kunta-
yhtymät ovat rakentumassa suuremmiksi, jolloin 
mahdollisuudet myös maantieteellisesti laajem-
pialaisiin kehittämiskumppanuuksiin paranevat. 
Kunnat ovat hakeutuneet myös vapaaehtoisesti 
laajempiin kehittämiskumppanuuksiin. Esimer-
kiksi Jämsä – Jyväskylä – Äänekoski -kehitysvyö-
hyke on jo toteuttamassa yhteisiä hankkeita.

Aluehallinnon uudistus 2010 – ELY-keskus ja 
AVI
Valtion aluehallinnon uudistamishankkeessa ta-
voitteena on ollut kansalais- ja asiakaslähtöisesti, 
tehokkaasti ja tuloksellisesti toimiva aluehallinto. 
Vuoden 2010 alussa aloittivat toimintansa 15 elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskusta (ELY-kes-
kusta) ja 6 aluehallintoviranomaista (AVIa). Näi-
hin virastoihin on koottu entisten TE-keskusten, 
alueellisten ympäristökeskusten, tiepiirien, lää-
ninhallitusten ja työsuojelupiirien tehtävät. 

ELY-keskus on elinkeinojen, työmarkkinoiden ja 
maaseudun muuttuviin tarpeisiin vastaava val-
tion kehittämis- ja palvelukeskus. Keskus edis-
tää luonnon- ja ympäristönsuojelua sekä luon-
nonvarojen ja alueiden kestävää käyttöä. Keskus 
tarjoaa toimivan ja turvallisen tieverkon kansa-
laisten ja elinkeinoelämän tarpeisiin ja vastaa 
tienpidosta ja julkisen liikenteen hankinnoista 
toimi alueellaan. 

Keski-Suomen ELY-keskus on yksi yhdeksästä ns. 
täyden palvelun (kolmen vastuualueen) ELYstä. 
Työllisyyteen ja osaamisen kehittämiseen liitty-
viä asioita hoidetaan elinkeinot, työvoima, osaa-
minen ja kulttuuri -vastuualueella, tämä vastuu-
alue ohjaa myös alueensa työ- ja elinkeinotoimis-
toja. Ennakointia ja strategiasuunnittelua tehdään 
ELY-keskuksessa matriisimaisesti. 

TE-toimistojen uusi rooli 
Itsenäisten työvoimatoimistojen lukumäärä vä-
heni Keski-Suomessa vuoden 2009 alussa seitse-
mästä kolmeen. Samassa yhteydessä nimi muut-
tui työ- ja elinkeinotoimistoksi (TE-toimisto). 
Uudistuksessa keskitettiin hallinnollisia tehtäviä 
kolmeen TE-toimistoon: Jyväskylään, Jämsään ja 
Äänekoskelle. TE-toimiston asiakkaille tarjotta-
via palveluja saa entiseen tapaan 13 kunnassa. 

TE- toimistojen perustehtävänä on edelleen työn-
välitys ja siihen välittömästi tähtäävät palvelut. 
Toimistojen henkilö- ja yritysasiakkuusstrategian 
uusiutumisen myötä haasteena jatkossa on toimia 
entistä kiinteämmin yhteistyössä alueen yritysten, 
kuntien ja elinkeinoelämän muiden vaikuttajien 
kanssa. 

TE-toimisto on alueensa työmarkkinoiden asian-
tuntija ja asiakkaidensa tukija siirtymätilanteis-
sa. TE-toimistot aktivoivat työvoiman kysyntää 
ja tarjontaa eli ne vaikuttavat osaltaan työpaik-
kojen syntymiseen ja varmistavat osaavan työvoi-
man saamista.

Työllisyyden edistämistoimikunnat  
(te-toimikunnat) 
Paikalliset työvoimatoimikunnat ovat muuttu-
neet työllisyyden edistämistoimikunniksi. Toimi-
kuntien asettamisella on pyritty varmistamaan se, 
että työelämän järjestöjen ja muiden paikallisten 
toimijoiden asiantuntemus ja näkemykset tule-
vat nykyistä paremmin huomioon otetuksi työl-
lisyyden edistämiseen ja työvoimapalvelujen toi-
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meenpanoon liittyvissä kysymyksissä. Uudet toi-
mikunnat ovat aloittaneet toimintansa vuoden 
2009 alussa.

Yliopistouudistus 2010
Yliopistot ovat vuoden 2010 alusta lähtien itsenäi-
siä oikeushenkilöitä, joko säätiölain mukaisia yksi-
tyisoikeudellisia säätiöitä (Aalto-yliopisto ja Tam-
pereen teknillinen yliopisto) tai julkisoikeudellisia 
laitoksia (muut ml. Jyväskylän yliopisto ). Valtion 
rahoitusvastuu yliopistojen julkisten tehtävien hoi-
tamisesta säilyy, vaikka yliopistot siirtyvät valtion 
talousarviotalouden ulkopuolelle  omaan rahata-
louteen. Uudistuksen myötä yliopistoille anne-
taan mahdollisuus omaan, toiminnan erityispiir-
teet huomioivaan henkilöstöpolitiikkaan erillään 
koko valtiokonsernin henkilöstöpolitiikasta. Mah-
dollistamalla yliopistoille oma varallisuus tavoitel-
laan omiin päätöksiin perustuvien toimintamah-
dollisuuksien laajentumista ja mm. yhteiskunnal-
lisen vuorovaikutuksen lisääntymistä. 

Uusi yliopistolaki mahdollistaa itsenäisen varain-
hankinnan pääoman kartuttamiseksi, jota valtio 
tukee 2010 loppuun saakka niin, että jokainen lah-
joitus peruspääomaan tuo yliopistolle 2,5-kertai-
sesti julkista rahaa. Jyväskylän yliopiston varain-
hankintakampanjan mukaan tuotoilla voidaan 
tehdä uusia avauksia ja toteuttaa sellaista tutki-
mus-, koulutus- ja kehittämistoimintaa, jolla pa-
rannetaan ihmisten hyvinvointia ja yritysten kil-
pailukykyä ja lisätä alueellista vetovoimaa. Tavoite 
kansainvälisesti merkittävänä tiedeyliopistona on 
luoda myös aktiivisesti yhteiskuntasuhteita ja ver-
kottua parhaiden kumppaneiden kanssa.

Jyväskylän lukiokoulutus siirtyy Jyväskylän 
koulutuskuntayhtymän ylläpidettäväksi 
Jyväskylä on Suomen johtava toisen asteen koulu-
tuksen kehittäjäseutu. Toimintalähtöistä kehittä-

mistä, jonka keskeisenä ajatuksena on ollut opis-
kelija- ja aluelähtöisyys, seuraa syksyllä 2010 hal-
linnollinen rakennemuutos. Jyväskylän kaupunki 
on päättänyt siirtää lukiokoulutuksen ylläpitämi-
sen Jyväskylän koulutuskuntayhtymälle. Jyväs-
kylän koulutuskuntayhtymä on hakenut opetus-
ministeriöltä 1.8.2010 lukien lukiokoulutuksen 
järjestämislupaa sisältäen myös urheilulukion ja 
IB-lukion valtakunnalliset erityistehtävät.

Tällöin Jyväskylän koulutuskuntayhtymällä on 
vastuu koko ikäluokan kouluttamisesta. Kunta-
yhtymä järjestää ammatillisen koulutuksen ja 
lukiokoulutuksen lisäksi taiteen perusopetusta  
(musiikki ja tanssi), maahanmuuttajille perus-
koulutukseen valmistavaa koulutusta, amma-
tilliseen peruskoulutukseen ohjaavaa ja valmis-
tavaa koulutusta (ammattistartti) sekä perus-
opetusta ja sitä täydentävää koulutusta (Oksa). 
Kuntayhtymällä  on valtakunnallinen urheilijoi-
den ammatillisen peruskoulutuksen järjestämis-
tehtävä (Jämsä).  Kuntayhtymä toimii myös kuor-
ma-  ja linja- autonkuljettajien ammattipätevyys-
koulutusta antavana koulutus keskuksena.

Toinen aste muodostaa väylän jatko-opintoihin 
tai työelämään. Koulutuksen järjestäjäuudistuk-
sen myötä opiskelijoille tarjoutuu joustavat mah-
dollisuudet valita itselleen tarkoituksenmukaisia 
opintoja sekä alue-, elinkeino- ja työelämän kehit-
tyvien tarpeiden ja oikeanlaisen työvoiman saata-
vuuden näkökulmasta. 

Koulutuksen järjestäjän näkökulmasta on tarkoi-
tuksenmukaista, että rinnakkaiset suunnittelu- ja 
ohjaus-, arviointi- ja kehittämisprosessit sekä in-
vestoinnit ovat samanaikaisen päätöksenteon pii-
rissä. Näin varmistetaan kehitystyön yhteinen 
suunta ja synergia sekä saadaan aikaan parempaa 
laatua ja kustannustehokkuutta.
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Liite 3. Työllistymiseen ohjaavien palveluiden kehittäminen Keski-Suomessa 2009 ja  
 2010. 

Työllistymiseen ohjaavien palveluiden kehittäminen 2009 ja 2010
Projektit:	Keski-Suomen	Opin	ovi,	Aikuisohjausta	paikallisesti	ja	Ulkomailta	osaajaksi	Keski-
Suomeen,	Välityömarkkinat,	työnhakijan	ammatilliset	polut

Kehittämisteemat
1 2 3 4 5 6

Työmarkkinoiden	
toimivuutta	
edistävä	
toimintakulttuuri	
ja	uudistuva	
yhteistoiminta

Nuorten	koko	
ikäluokan	
kouluttautuminen	
ja	siirtyminen	
työelämään

Uusien	osaajien	
saatavuus

Työvoimareservin	
työllistyminen	
avoimille	
työmarkkinoille

Työssä	olevan	
työvoiman	
osaaminen	ja	
työkyky

Uusi	yrittäjyys

Projekteissa	
tehdyt	
toimenpiteet	
vuonna	2009

•		Paikallisten	
verkostojen	
kokoaminen	yli	
hallinnonalarajojen,	
yhteistyömallien	
kehittämistyön	
aloittaminen
•	Hanketoiminnan	
kytkeminen	
seudulliseen	
kehittämistyöhön	
(esim.	seudulliset/
paikalliset	osaamis-	ja	
työllisyysohjelmat)

•	Opinto-	ja	
uraohjauksen	
kehittäminen	
paikallisesti	eri	
hallinnonalojen	
yhteistyönä
•	Opiskelun	
nivelvaiheiden	
pulmatilanteiden	
tunnistaminen	ja	
niihin	kehitettävät	
ratkaisut	kaikilla	
koulutusasteilla

•	Ulkomailta	
osaajaksi	Keski-
Suomeen	–	
kehittämis-
kokonaisuuden	
käynnistäminen	
ja	toimenpiteiden	
yhteensovittaminen	
käynnissä	olevan	
kehittämistyön	kanssa

•	Aikuisohjauksen	
tehostamis-
toimenpiteet;	
verkoston	
kokoaminen,	
asiakastarpeiden	
tunnistaminen
•	Pitkäaikais-
työttömien	
työnhakijoiden	
ammatillisen	
osaamisen	
kehittämisen	
ohjauspalvelun	
ja	-prosessin	
pilotoiminen
•	Yksilöllisten	
ja	joustavien	
ammatillisen	
osaamisen	kehittämis-
vaihtoehtojen	
toteuttaminen

•	Yksilöohjauksen	
pilotoiminen	
irtisanotuille
•	Ohjaushenkilöstön	
osaamisen	
kehittäminen

Projektien	
toimenpiteitä	
vuodelle	2010

•	Verkoston	aidon	
yhteistyön	ja	
yhteistoimintamallien	
kehittäminen	(mm.	
verkostovalmennus);	
tavoitteena	
läpinäkyvän	
ja	avoimen	
toimintatavan	
vahvistaminen
•	Ennakointiosaamisen	
kehittäminen	(mm.	
seminaaripäivät);	
tavoitteena	
ennakointitiedon	
hyödyntämisen	
lisääminen	toiminnan	
suunnittelussa
•	Yhteistoiminnan	
tiivistäminen	seutujen	
eri	toimijoiden	
välillä;	tavoitteena	
toimintaympäristöön	
sopivien,	joustavien	
käytänteiden	
edistäminen

•	Opinto-	ja	
uraohjauksen	
kehittäminen	
paikallisesti	eri	
hallinnonalojen	
yhteistyönä;	
tavoitteena	palvelujen	
saatavuuden	
parantaminen	sekä	
jatkumo	asiakkaan	
eri	elämäntilanteissa	
ja	eri	palvelun	
tuottajien	välillä	sekä	
maakunnallisen	mallin	
kehittäminen
•	Paikallisten	
ohjauspalveluiden	
kuvaaminen	ja	
kehittäminen	
paikallisten	
toimijoiden	
verkostona
•	Opiskelun	
nivelvaiheiden	
pulmatilanteiden	
tunnistaminen	ja	
niihin	kehitettävät	
ratkaisut	kaikilla	
koulutusasteilla

•	Ulkomaisen	
työvoiman	
palvelujärjestelmän	
kuvaaminen	ja	
kehittäminen	(mm.	
maahanmuutto-
yhdyshenkilöt	kuntiin)
•	Uusien	
koulutusmallien	
kehittäminen	ja	
pilotointi	ulkomaisen	
työvoiman	
kouluttamisessa,	
mm.	rekrykoulutus,	
työelämäsertifikaatti

•	Pitkäaikaistyöttömien	
ohjaaminen	
työmarkkinoille	
ammatillisen	
aikuiskoulutuksen	
jälkeen	ns.	jatkuvan	
ohjauksen	avulla
•	Palkkatukityössä	
toimivien	
ammatillisen	
osaamisen	lisääminen	
näyttötutkintojen	
avulla	(palkkatukityön	
vaikuttavuuden	
edistäminen)

•	Aikuisohjauksen	
palvelujärjestelmän,	
ura-	ja	opinto-
ohjauksen	sekä	
ammatinvalinnan	
ohjauksen	
kehittäminen	
yhteistyössä	eri	
toimijoiden	kanssa
•	Aikuisten	opiskelu-
mahdollisuuksien	
parantaminen	ja	
oppimisvalmiuksien	
edistäminen	
maakunnallisia	
toimintamalleja	
kehittämällä	(mm.	
erityisohjaus,	
tiedottaminen)

•	Yrittäjyyden	
esilletuominen	
ohjauksessa	
(omistajan-
vaihdokset,	eri	
yritysmuodot)
•	Ohjaajien	tietoisuus	
tiedonlähteistä
•	Maahanmuuttajien	
huomioiminen	
neuvontapalveluiden	
tarjonnassa
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Liite 4. KEVÄT – Keski-Suomen välityömarkkinoiden kehittämisohjelman  
 kehittämisteemat ja toimintatavat
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Liite 5. Toimenpiteiden toteutumisen arviointi 2010

Matalasuhdanne ja epävarmuus tulevasta on lei-
mannut menneen vuoden (2009) työskentelyä. 
Erillisten ja yksittäisten toimenpiteiden kaaokses-
ta on päästy nopeasti kehittämiskokonaisuuksiin 
ja toimijoille on kehkeytynyt yhteinen ymmärrys 
työmarkkinoiden ajankohtaisista kehittämiskoh-
teista. 

Kehittämisohjelman ensimmäinen vuosi on ollut 
menestyksellinen. Ohjelma on integroitu osaksi 
muuta aluekehittämistä ja sen painopisteet ovat 
lävistäneet organisaatioiden kehittämistoimin-
nan laajasti. Ohjelmassa ennakoidut haasteet ja 
kiinnitetyt painopisteet sekä toimenpiteet osoit-
tautuivat haasteellisessa taloustilanteessa suhteel-
lisen onnistuneiksi. Hanketoiminnan suuntaami-
sella on voitu merkittävästi tukea tavoitteiden to-
teutumista.

Toimijoiden välinen yhteistyö on vuoden aika-
na organisoitunut ja tiivistynyt. Osaamis- ja työl-

lisyystyöryhmän toiminta on vakiintunut. Yhtei-
selle kehittämiselle on muotoutunut vahva tahto-
tila. Organisaatiokeskeisestä ajattelusta on edetty 
kohti ratkaisukeskeistä ajattelutapaa ja asiakas-
keskeistä toimintaa. 

Kehittämisohjelman toimenpiteiden ja tavoit-
teiden toteutumista arvioidaan vuosittain vii-
siportaisella asteikolla sen mukaan, kuinka ke-
hittämistavoitteet ovat toteutuneet toimijoiden 
yhteistyönä. Monien tavoitteiden saavuttami-
seksi on lisäksi tehty merkittäviä organisaatio-
kohtaisia toimenpiteitä osana toimijakohtaisia 
toteuttamissuunnitelmia. Vuoden 2009 arvi-
ointi on toteutettu toimijoiden yhteisenä arvi-
ointikeskusteluna Osaamis- ja työllisyystyöryh-
mässä. Jatkossa työvälinettä kehitetään palvele-
maan myös toimijakohtaista itsearviointia osana 
kokonais arviointia.  

Ei käynnistynyt Toimenpiteen	osalta	ei	ole	dokumentoituja	suunnitelmia,	toimenpiteitä	tai	
yhteistyökeskusteluita.

Valmistelussa Toimenpiteen	osalta	on	dokumentoituja	ja	aikataulutettuja	suunnitelmia.	
Tavoitteiden	toteuttamisesta	on	keskusteltu	organisaatioiden	yhteistyönä.

Toimenpiteet aloitettu Toimenpiteen	osalta	on	olemassa	käynnissä	olevia	projekteja	tai	toimivia	
käytäntöjä.	Organisaatiot tekevät yhteistyötä tavoitteiden 
toteuttamiseksi.

Tuloksia mitattavissa Aloitetut	toimenpiteet	ovat	johtaneet	mitattaviin	tuloksiin,	joiden	sisällöstä	
ja	mittaustavasta	vallitsee	yhteisymmärrys	toimijoiden	kesken.

Toiminta vakiintunut Yhteistoiminta	on	vakiintunut	osaksi	varsinaista	toimintaa	kaikissa	
keskeisissä	organisaatioissa.	Toimenpiteeseen	kohdistetaan	pysyvää	
rahoitusta.	Toimenpide	on	osa	organisaatioiden	strategiaa.
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3.2.1 Työmarkkinoiden toimivuutta 
 edistävä toimintakulttuuri ja  
 uudistuva yhteistoiminta

Yhteinen	alueellinen	ennakointijärjestelmä	työmarkkinoiden	lyhyen,	
keskipitkän	ja	pitkän	aikavälin	ennakointiin x

Alueellisen	työmarkkinoiden	seuranta-	ja	ohjausjärjestelmän	kehittäminen x

Kuntien,	kehittämisyhtiöiden,	oppilaitosten	ja	korkeakoulujen	sekä	
yritysten	ja	työvoimaviranomaisten	yhteistyömallien	kehittäminen	ja	
monipuolistaminen	1)

(x) x

Ohjelmatyön	tuloksena	rakentuvien	asiakas-	ja	tarvelähtöisten	
toimintamallien	kuvaaminen	ja	hyvien	käytänteiden	levittäminen	 x

Maakunnan	yhteistyöryhmän	alaisen	osaamis-	ja	työllisyystyöryhmän	
toiminnan	vakiinnuttaminen	ja	työryhmän	työskentelyyn	sitoutuminen	 x

Toiminnan	tuloksellisuutta	ja	vaikuttavuutta	lisäävät	toimenpiteet:

•	Käytettävissä	olevien	resurssien	yhteinen	strateginen	ohjaus x

•	Lisätään	organisaatioiden	kykyä	reagoida	yhteisesti	elinkeinoelämän	nopeisiin	
muutostarpeisiin	1) x

•	Arviointimenetelmien	kehittäminen	ja	käyttöönotto x (x)

Seudullisen	ja	paikallisten	yhteistoimintamallien	ja	-rakenteiden	
määritteleminen x (x)

Ohjelman	jalkauttaminen	toimijakohtaisiin	toteuttamissuunnitelmiin x

Käynnistyneiden	kehittämishankkeiden	koordinointi	osana	
kehittämiskokonaisuutta x (x)

Osaamis-	ja	työvoimatarpeisiin	liittyvän	ennakoinnin	ja	ennakointiosaamisen	
kehittäminen	yhdessä	työnantajien	ja	työntekijöiden	kanssa x

Yhteisen	toimintakulttuurin	syntymistä	tukevan	viestinnän	suunnittelu	ja	
käynnistäminen x (x)

HUOMIOITA:

1)	Jyväskylän	seutua	keväällä	2009	kohdannut	rakennemuutos	ja	sen	hoitoon	nimetyt	rakennemuutosryhmät	(paikalliset	
sekä	kansallinen	Uudet	urat	-työryhmä)	ovat	luoneet	uudenlaisia	toimintamalleja	ja	-rakenteita	nopeaan	reagointiin.
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Yleissivistävän	koulutuksen	kehittäminen	aluekehityksen	näkökulmasta x

Toisen	asteen	koulutuksen	saavutettavuus,	uudet	ja	joustavat	opetuksen	
järjestämistavat	 x

Opiskelijoiden	työelämätietouden	lisääminen	 x (x)

Aikuisten	opinto-	ja	uraohjauksen/ammatinvalintaohjauksen	laatu	sekä	
yhteistyö	eri	hallinnon	alojen	kesken x (x)

Koulutus-,	harjoittelu-	tai	työpaikan	löytyminen	jokaiselle	työttömälle	
nuorelle	(yhteiskuntatakuun	toteutuminen) x

Opiskeluedellytysten	varmistaminen	turvaamalla	riittävän	erityisopetuksen	
ja	oppilashuollon	turvaaminen	kaikilla	kouluasteilla x

Työmarkkinoille	siirtymisen	tuen	tehostaminen	kaikissa	
koulutusorganisaatioissa x

Nuorten	työpajatoiminnan	kehittäminen	paikallisesti	yhteistyönä	ja	
verkostoja	hyödyntäen	 x

Nuorten	aitojen	työelämäkokemusten	mahdollistaminen x

Nuorten	sijoittumisen	seurannan	kehittäminen x

Opinto-ohjaajien	ja	opettajien	työelämäosaamisen	kehittäminen x

Opiskelun	nivelvaiheiden	pulmatilanteiden	tunnistaminen	ja	niihin	
kehitettävät	ratkaisut	kaikilla	koulutusasteilla	 x

Työnantajien	aktivoituminen	harjoittelu-	ja	työssäoppimispaikkojen	
turvaamiseksi	 x

HUOMIOITA:

Uutena	toimenpiteenä	2010	lisätään	ohjauksen verkkopalvelujen kehittäminen kohdennettuna erityisesti 
nuorisoikäluokkiin.

3.2.2 Nuorten koko ikäluokan  
 kouluttautuminen ja 
 sijoittuminen työelämään
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Koulutussisältöjen	työelämävastaavuuden	ja	opetushenkilöstön	
ammattiosaamisen	uudistaminen	 (x) x

Opintojen	aikaisten	työelämäyhteyksien	vahvistaminen (x) x

Joustavien	ja	nopeutettujen	koulutusratkaisujen	kehittäminen	ja	niiden	
ennakkoluuloton	käyttöönotto (x) x

Työn	opinnollistaminen	ja	aikaisemmin	hankitun	osaamisen	tunnustaminen	
osana	opintoja	1) x

Työperusteinen	muutto	ja	siihen	liittyvien	koulutus-	ja	työllistymispolkujen	
kehittäminen	sekä	kotoutumista	tukevan	palvelujärjestelmän	luominen x

Keski-Suomessa	asuvien	koulutettujen	ulkomaalaisten	sekä	maakunnassa	
opiskelevien	ulkomaalaisten	sitouttaminen	työelämään	 x

Alueen	vetovoiman	vahvistaminen,	paikalliset/seudulliset	aluemarkkinointi-	
ja	rekrytointikäytänteet (x) x

Työantajien	sitoutuminen	oppilaitosten	ja	korkeakoulujen	
opetussuunnitelmien	osaamisperusteisuuden	kehittämiseen	 x (x)

HUOMIOITA:

1)	Aiemmin	hankitun	osaamisen	tunnistamisen	ja	tunnustamisen	prosessit	ovat	siirtyneet	koulutusorganisaatioiden	
toimintaan.	Yhteistyötä	yritysten,	koulutusorganisaatioiden	ja	työvoimapalvelujen	välillä	tulisi	tässä	ns.	AHOT-prosessissa	
lisätä	erityisesti	siinä,	miten	työntekijän	osaamisen	tunnistaminen	ja	työssä	tarvittava	uusi	osaaminen	niveltyvät	toisiinsa	
sekä	miten	yrityksen	osaamisen	kehittämisohjelmat	tältä	pohjalta	rakentuvat.

Uutena	toimenpiteenä	lisätään Omaehtoisen koulutuksen riittävä ja oikein kohdennettu tarjonta niille 
työttömille, jotka haluavat opiskella työttömyysturvalla.

3.2.3 Uusien osaajien saatavuus
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3.2.4 Työvoimareservin 
 työllistyminen avoimille  
 työmarkkinoille

Työperusteisen	liikkuvuuden	edistäminen	 x

Sosiaalisen	työtoiminnan	vahvistaminen	ja	sosiaaliset	yritykset	polkuna	
avoimille	työmarkkinoille x

Paikalliset	yhteistoimintamallit,	joilla	torjutaan	ja	vähennetään	
rakennetyöttömyyttä	sekä	ennenaikaista	työvoimasta	poistumaa	(esim.	
terveydellisistä	syistä)	

x (x)

Työvoimaintensiivisten	toimialojen	innovaatiotoiminta	uusien	työpaikkojen	
synnyttämiseksi x

Kolmannen	sektorin	vahvistuminen	työllisyystoimijana x

Välityömarkkinoiden	kehittäminen	 x (x)

Aikuisohjauksen	tehostaminen x (x)

Valtakunnallisen	työpankkikokeilun	alueelliset	sovellukset	1) x

Asiakaslähtöiset	uudet	toimintamallit	pitkäaikaistyöttömien	työllistymiseksi	
avoimille	työmarkkinoille x (x)

Yritysten	täydennyskoulutus	henkilöstön	lomautusten	vaihtoehtona	ja	
osaamisen	kiinnittämiseksi	yritykseen x

HUOMIOITA:
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3.2.5 Työssä olevan työvoiman  
 osaaminen ja työkyky 

Maakunnan	aikuiskoulutuksen	strateginen	ohjaus	ja	kokonaissuunnittelu	 x

Työvoimakoulutuksen	suuntaaminen	uudelleen	osaamista	ja	työkykyä	
säilyttävään	suuntaan	rekrytoiville	aloille	suuntaavan	koulutuksen	lisäksi x (x)

Työelämän	uusiin	osaamisvaatimuksiin	vastaaminen	muuntokoulutuksella x (x)

Aikuisohjauksen	palvelujärjestelmän	kehittäminen x (x)

Aikuisten	oppimisvalmiuksien	edistäminen	ja	aikuisten	erityisopetuksen	
järjestäminen x

Ammatillisen	lisä-,	täydennys-	ja	muuntokoulutuksen	kehittäminen	kysyntä-	
ja	pk-yrityslähtöisesti x (x)

Uusien	toimintamallien	luominen	yhdessä	työnantajien	kanssa	työn	
opinnollistamiseksi x

Aikaisemmin	hankitun	osaamisen	tunnistamisen	ja	tunnustamisen	
kehittäminen	työpaikoilla x

Ammatillisen	osaamisen	tukeminen	yksilöllisillä	koulutusratkaisuilla	
(oppisopimuskoulutus,	osatutkintojen	suoritusmahdollisuudet) x

Ikääntyvien	työntekijöiden	uudet	työnteon	muodot	 x

Työnantajien	ennakointiosaamisen	vahvistaminen		 x

Työvoimakoulutuksen	tarvelähtöinen	uudistaminen	ja	suuntaaminen x (x)

Oppilaitosten	ja	korkeakoulujen	profiili	ja	valmiudet	henkilöstön	
kehittämispalveluiden	tarjoajina x

Hankkeiden,	resurssien	ja	toimenpiteiden	harkittu	kohdentaminen x (x)

Kysyntälähtöiset	koulutus-	ja	kehittämispalvelut	yrityksille	ja	julkisyhteisöille x

HUOMIOITA:
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3.2.6 Uusi yrittäjyys

Maakunnan	ulkopuolelle	kohdistuva	elinkeinomarkkinointi	ja	
sijoittumispalvelut	uusien	yrityksien	saamiseksi	aloille,	joille	on	osaavan	
työvoiman	ylitarjontaa	

x

Elinkeinopalvelujen	vahvistaminen	verkostoyhteistyönä,	jossa	toimijoiden	
roolit	ja	vastuut	selkiintyvät x

Yrittäjyys	osaksi	kunnallisen	päätöksenteon	perusteita	1) x (x)

Uusien	liiketoimintaympäristöjen	luominen	ja	siihen	liittyvä	maankäytön	
suunnittelu x (x)

Aloittavien	yrittäjien	tuen	tehostaminen	(omistajanvaihdos-,	
perustamisneuvonta-	ja	yrityshautomopalvelut,	starttirahoitus) x (x)

Yrittäjyys	osaksi	kaikkea	maakunnassa	annettavaa	koulutusta x (x)

Kehittämisprosessin	liittymä	Kansainvälistymisen toimintaohjelmaan	ja	
muihin	alueellista	vetovoimaa	edistäviin	ohjelmiin	ja	hankkeisiin	 x (x)

HUOMIOITA:

1)	Osa	Keski-Suomen	kunnista	on	lähtenyt	aktiivisesti	kehittämään	oman	kunnan	yritysvaikutusten	arviointia	(YRVA)
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3.2.7 Työnantajaosaamisen  
 vahvistuminen

Yritysverkostot	ja	toimintamallit	niiden	kehittämiseksi,	yksinyrittäjien	
verkottuminen x

Yritysten	ja	yritysverkostojen	tarpeita	vastaavan	koulutuksen	ja	
kehittämistoiminnan	järjestäminen x

Julkisen	sektorin	verkostoyhteistyö	ja	kehittämiskumppanuus	muiden	
toimijoiden	kanssa	 (x) x

Julkisten	työnantajien	aktivoituminen	henkilöstön	osaamisen	kehittämisessä x

Henkilöstön	kehittämisen	järjestelmät x (x)

Johtamisosaamisen	vahvistaminen	yrityksissä	ja	työorganisaatioissa x

Työnantajien	kyky	käyttää	yrityspalveluita	ja	rahoitusinstrumentteja x

Yritysten	Taitava	Keski-Suomi	-kehittämiskokonaisuuden	resurssien	ja	
toimenpiteiden	harkittu	kohdentaminen x (x)

Yritysten	ja	oppilaitosten	yhteisten	rajapintojen	ja	ohjausjärjestelmien	
kehittäminen	 x (x)

HUOMIOITA:
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